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SOVIETAI TAPO BURŽUJAIS IR BIJOSI RIZIKOS
Vakarinės Vokietijos gynybos Strauss nurodymu vakariečiai turi atsisakyti prabangaus gyvenimo

ministeris Strauss išdėstė savo pa­
žiūrą į dabartines Europos ir pa­
saulio problemas. Strauss pareiš­
kimas, be abejo, nėra vien ti jo 
asmeninė nuomonė. Kaip gynybos 
ministeris, jis tuo išreiškė ir Vaka­
rinės Vokietijos vyriausybės nuo-

ir įtemti jėgas. Šaltąjį karą Vakarai gali laimėti, nes dabartiniai so­
vietų revoliucininkai jau prarado pirmykštę ugningą kovos dvasią. 
Jie pasidarė konservatoriais ir buržujais, kurie jau neturi tos ugnies 
ir nenori karo rizikos, kuri gali atimti pasiektus laimėjimus, kitas 
dalykas yra įtampa tarp Kinijos ir sovietų. Ta įtampa nuolat auga. 
Nors iš to Vakarai negali daug tikėtis, tačiau sovietų vadus tai ver­
čia daug galvoti ir kalkuliuoti ateityje visokius galimumus.

— JAV televizijos vaidinimas 
“The Spy on. the Door”, kuris bu­
vo išimtas, dabar vėl grąžinamas. į 
telefoninius pasiteiravimus, kodėl 
programa išimta, televizijos sto­
tyje buvo pereitą savaitę gauna­
mas vienas ir tas,pats pareiškimas: 
“Jokio pareiškimo, jokios infor-

Ceilono kairiųjų vyriausybė vadovaujama moters minister i o pirmininko Sirimave Bandarantūke, išleido 
įsakymą, kad visos katalikų mokyklos Ceilone perimamos vyriausybės žinion. Katalikai gelbėdami »avo 
mokyklas, jas aptvėrė tvoromis ir atsisakė perduoti vyriausybės pareigūnams. Vaizdelyje viena tokia 
katalikų mokykla, kurią aptvėrė mokinių tėvai ir ją saugoja nuo perėmimo-

monę bei nusistatymą.
Strauss nurodė, kad amerikiečių 

kariuomenės iš Europos atitrauki­
mas reikštų tuštumą, kurią pasis­
tengtų užpildyti sovietai. JAV pa­
darė nepaprastą klaidą tuojau po 
Antro Pasaulinio karo iš Europos 

' atitraukdami savo kariuomenę ir 
tuo padėdami sovietams įsigalėti 
Vidurinėje ir Rytų Europoje.

Strauss nuomone dabartinė At­
lanto Sąjunga (NATO) primena 
aštuoniolikto amžiaus Europos vals 
tybių koaliciją, kuri neturėjo vie­
ningos vadovybės. Strauss mano, 
kad visų NATO valstybių kariuo­
menės turi būti pavestos vienai va­
dovybei. Dėl nebuvimo vienos va­
dovybės susidaro bereikalingų iš­
laidų. Esą savo laiku buvo pradė­
tas gaminti naujas naikintuvo ti­
pas net keturiose valstybėse tuo 
pačiu metu. Prancūzijoje tų nai­
kintuvų pastatymas kainavo 300 
mik; Anglijoje 500 mil.; Ameriko­
je 900 mil.; dol., o Kanada išleido 
50 mil. ir projektą sunaikino. I

(šia proga tenka priminti, kad praėjusią savaitę Londono šaltiniai 
paskelbė, kad jų žiniomis, tarp Chruščiovo ir Mao Tse-tungo vėl įvy­
ko smarkus susikirtimas ideologiniais ir politiniais klausimais. Ta­
čiau Pekinas ir Maskva paskelbė, kad tarp kinų ir sovietų esanti 
“neišardoma” draugystė. Ką Maskva netolimoje praeityje yra pasa­
kiusi Pekino adresu, rasite šio laikraščio 3 p. “Draugai susitaikė..”

macijos”. Buvo aiškinama, kad no­
ras neįsipykti Maskvai padiktavęs 
nerodyti filmo, kuris vaizduoja 
sovietinių šnipų veiklą Amerikoje. 
Tas rodo, kad tyla .prieš sovietus 
pradeda gauti kitą eigą, nors dar 
nežymią.

Nemuškime Savęs, Bevaikydami Musę
O XT • I eis 'r toliau. Jokie susitarimai joNuo Savo Nosies ! 'nesustabdys.

Taip pareiškė Strauss į korės- divizijas kariuomenės ir iki 1963 . sovietų pio| .įgandos mi 
.  ... ......... ........ duos dar 4 divizijas. JAV davė “t£ns S,rauss mrod£' kad 1£,8“pondentų paklausimą apie galimą! 

amerikiečių kariuomenės sumaži­
nimą Europoje. Kol JAV turėjo a- 
tominių bombų monopilį, kariuo­
menė nebuvo tiek svarbi. Tačiau 
šiandien, kai ir sovietai turi atomi­
nes, kariuomenės buvimas yra svar 
bus dalykas. Sovietai gali veržtis į bai. Tą laivyną sudaro maži po- j 
Europą net ir nenaudodami ato­
minių bombų, o naudodami tik tak­
tinius ginklus. Tokiu atveju kariuo­
menės skaičius yra reikšmingas.

Atlanto Sąjungos (NATO) rei­
kalams V. Vokietija yra davusi 8

Du amerikiečiai, kurie dirba Afganistane kaip mokyklų patarėjai, 
išrado saulės šviesa apšviečiamą paveikslams rodyti aparatą, kurio 
kaina tik 5 doleriai. Tas aparatas ypač praktiškas kraštuose, kur 
maža yra elektros, bet pakankamai saulės šviesos. Vlšuje matome 
demonstruojant naują aparatą Formozoje, mokytojų kanferencijos 
metu. Apačioje Afganistane mokiniams rodomi vaizdeliai naujo 
aparato pagelta.

ar pavyks pribudinti?
JAV prezidentas Kennedy jau 

suspėjo susilaukti respublikonų ne­
pasitenkinimo. štai kai kurie tų ne­
pasitenkinimų reiškiniai:

— Atšaukė prezidento Eisen 
hoverio įsakymą grąžinti iš užsie­
nio 250.000 karių ir pareigūnų 
šeimų.

— JAV pareigūnų pareiškimai 
politiniais klausimais turi reikšti 
JAV politiką. Tai atsakymas į ad­
mirolo Burke uždraudimą kalbėti.

— Paleistiem lakūnam iš sovie­
tų kalėjimo bus leista kalbėti ir 
Spaudai, kai jie bus apklausinėti 
atitinkamų įstaigų.

— Dėl galimo susitikimo su 
Chruščiovu reikia palaukti ir ste­
bėti.

— JAV padėtis tarptautinėje 
politikoje yra daug blogesnė, negu 
buvo praėjusį rudenį.

— Kennedy eina prie realios ka­
rinės jėgos stiprinimo ir jos pavė­
syje numato kalbėtis su sovietais.

Prancūzų spauda atsiliepdama 
apie *pirmuosius Kennedy žygius 
purodo: ar pavyks jam prižadinti

amerikiečių tautą, kuri yra įsitiki­
nusi, kad jokio pavojaus nėra ir nė­
ra ko rūpintis.

— Prezidentas įsakė sustiprin­
ti oro transporto pajėgumą, kad 
užtikrinus galimybes laiku pasiųs­
ti karines pajėgas į grėsmingas vie­
tas. Toliau įsakė pagreitinti Po­
laris raketų programą bent devy­
niais mėnesiais pirmyn, negu nu­
matyta ankstyvesnėje programoje

KUR TIK PASISUKA - SOVIETŲ ŠNIPAI
Pastaruoju metu beveik nepra-1 dengta Anglijoje ir dabar svarsto- rastame žiebtuvėlyje rasta įvairūs 

eina diena, kad nebūtų pranešta i ma Londono teisme.
apie šnipinėjimo lizdų atidengimus. Kaltinami penki asmenys: Ta- 
ir šnipų pagavimus ar teismus.

Vokietijoje t.k. susektas Fed. 
Vokietijos laivyno jūrų kapitonas 
Krenz. Pas jį rastas mikro foto 
aparatas ir mikro nuotraukos slap­
tų karinių dokumentų ir objektų. 
Jis pagautas, tariant, “ant karštų

mikrofilmai ir šifrai.
Neseniai ir trijuose Skandinavi-lx cl 111 Ii <11 III pcUKl ctolliciiyo . 1 d" J

iriamas kanadietis Arnold Lonsdale, jos kraštuose buvo pagauti sovie- 
ii • im -• * • tinini ir w fplitinini fcninai

tik 5 divizijas.' IS suplanuotų 'do, "’g P^akytunte, kad nuo ryto- pėdų” Kaltinamas palaikęs jau ii-
......................L.. . . f. . liaus dienos mes einam? SU Rvtals. W<ni alka sanfvknis su vi?na “,-v-divizijų NATO tarnybai paskirta 

viso 21 divizija. Vokiečiai jau yra 
suorganizavę 22 flotiles mažųjų! 
karo laivų Baltijos jūros apsaugai, ' 
kurios priklauso NATO tarny

i jaus dienos mes einame su Rytais, 
j tai tuojau Maskvos akyse pa­
darytume geriausi pasaulyje žmo- 

lŲ : nes. Tačiau Adenaueris padaręs is- 
' ’ torinį posūkį jieškoti pastovių san­

tykių su Vakarais, nežiūrint to, kad 
Rusija yra istorinė Vokietijos kai­
mynė. ši politika nulems ne tik 

| Vokietijos, bet ir visos Europos 
• ateitį. Mes neturime pasiduoti iliu-

vandeniniai laivai, minolaidžiai, 
minosvaidžiai ir naikintuvai. Anot 
Strauss , Vokietija NATO tarnybai1 '......... . . ... .:.
davė visa, ką galėjo. Esant geroms P^uuoU ,,1U-
Hnrbn ^ivannt .nnkn Ji dail. Iz’joms ir apgaulei. Ginklų kontro­

le nesuterks ramybės pasaulyje. 
Susitarimas tarp Rytų ir Vakarų 

Strauss nuomone tarp Rytų ir neįmanomas tol, kol Eurazija bus 
Vakarų galimas tik laikino pobū- (pasaulio revoliucininkų rankose — 
džio susitarimas. Bet šaltasis karas kalbėjo Strauss.

darbo sąlygoms sunku gauti dau­
giau savanorių karinei tarnybai.

gesnį laiką santykius su viena “ry­
tine valstybe”.

Berlyne (vakariniame sektoriu­
je) suimtas inžinierius Sommer, 
kaltinamas taip pat šnipinėjimu 
vienos rytinės valstybės naudai.

Šveicarijoje suimti du Šveicari­
jos piliečiai, kurie šnipinėjo komu­
nistinės valstybės naudai. Dar ne­
seniai šveicarų vyriausybė paprašė 
du Čekoslovakijos pasiuntinybės 
diplomatus iš Šveicarijos išsikraus­
tyti. Jie buvo prieš tai sučiupti be- 
šnipinėjant.

kuris tikrovėje yra rusas ir vaidina 
prekybininką, Harry Frederic 
Houghton, vienos slaptos britų lai­
vyno bandymo stoties tarnautojas, 
jo sužadėtinė Elizabeth Gee ir 
John 
dino 
lizdo 
buvo 
buvo 
galingas trumpų bangų siųstuvas. 
Čia priimdavo Maskvos šifruotas 
telegramas ir buvo siunčiami iš čia 
šifruoti pranešimai. Maskvos sig­
nalo raktas rastas Krogernamuose 
Per kratą rasta mikro filmai, mik­
roskopai. angliški, amerikietiški 
ir kitokie banknotai, Nauj.Zelan­
dijos pasai, įvairūs elektriniai įren­
gimai. Slapti mikrofilmai rasti pa­
slėpti Biblijos puslapiuose. Rasti

Kroger su žmona, kurie vai- 
knygų prekybininkus, šnipų 
(Krogerio nuosavybė) namai 
Londono priemiestyje, čia 
įrengtas gerai užmaskuotas

Viena įdomiausių šnipinėjimo įvairūs chemikalai išnaikinti mag- 
aferų prieš km į laiką buvo ati-- netofonų juostelių tekstus. Pap-

Pasitarimai, Griuvimai ir Dar Plius
Priedo Sabotavimai
Per pasaulį plačiai nuskambėjo 

buvusio Kongo min. pirmininko, 
sovietų pataikūno, Lumumbos nu­
žudymas- Didžiausią triukšmą su­
kėlė komunistai. Vakariečiai ta 
proga tik aimanavo, bet niekur 
jie nedrįso sovietams priminti 
apie jų žudymus Vengrijoje, apie 
milijpnų žmonių likvidavimą Si­
bire ir NKVD kalėjimuose.

į sovietų reikalavimus, kad pa­
sitrauktų UNO sekretorius, pasta­
rasis atsakė: “Nesitrauksiu.” Ken­
nedy ta proga pareiškė: “Šalin ran­
kas nuo Kongo.” Raudonųjų su­
kurstytos demonstracijos įvyko 
Paryžiuje, Varšuvoje, Prahoje, Te­
herane, Maskvoje ir kitur. Daugiau 
šia kliuvo belgų atstovybėms. UNO 
pastatuose New Yorke įvyko muš 
tynės. Tačiau belgai jau būriais 
grįžta vėl į Kongą ir užima patarė­
jų bei instruktorių vietas. Kongo 
sostinėje jau belgų yra apie 6000 
asmenų.

Iš kitos pusės savaitės bėgyje 
matėsi gyvas diplomatinis judėji­
mas tarp Rytų ir Vakarų. Sovietų 
ir amerikiečių flirtas dėl padėties 
sušvelninimo tebevyksta- Tam tiks­
lui į Vašingtoną atskrido ameri­
kiečių ambasadorius Thompson iš 
Maskvos. Pasitarta kokių priemo­
lių reiktų imtis suartėjimui tarp 
Įsovietų ir JAV.

Dėl to Amerikos sąjunginin­
kai ir rūpinasi, kad per jų galvas 
viskas nebūtų jau įvykdytas faktas

tarp Maskvos ir Vašingtono. Ang­
lijos Macmillanas, kuris labiausiai 
piršo viršūnių konferenciją ir jau­
tėsi tarpininkas tarp Vašingtono 
ir Maskvos, pasijunta galįs būti 
nereikalingas- Jis pats pirmasis iš 
europinių sąjungininkų skuba pas 
Kennedy — balandžio 2. Adenau­
eris taip pat tiria galimybes būti pa 
kviestas. Savo ruožtu Europos ly­
deriai tariasi tarp savęs — Macmil­
lanas jau buvo pas de Gaulle. Da­
bar nuvyko ten Adenaueris, paskui 
lankysis Londone arba Macmilla­
nas lankys Adenauerį Bonnoje.

Vokietija pirmoji pasiūlė už-1 
megsti diplomatinius santykius su 
Lenkija. — Japonijos min- pirm, 
pasiskelbė: ‘‘Pagerinti santykius su 
kom. Kinija yra mūsų šių metų už­
davinys”. —• Pakistanas pasisakė 
už “santykių sunormalinimą” su 
šiauriniais kaimynais (kom- Kini­
ja). Filipinų vyriausybės žmonės 
tokiom aplinkybėm pesimistiškai 
pažiūrėjo į Duiles sukurtą Seato 
likimą: esą artimiausias Seato po­
sėdis kovo mėn. reikš tos organi­
zacijos griuvimą. Anglijos ir Prafi- 
cūzijo's, tos organizacijos narių, 
sabotavimas pasipriešinti komunis­
tų agresijai Laos, mano Filipinai, 
reiškia Azijos “išpardavimą” — 
pradedant nuo Laos ir nacionalinės 
Kinijos pakraščio salų. Dabarti­
nėm Seato valstybėm reikią pa­
čiom ieškoti kitos išeities be Ang­
lijos ir Prancūzijos dalyvavimo-..

Ekspertai te’gia, kad ateityje žmo­
gus galės šiejk tiek kontroliuoti 
atmosferos reiškinius. Tač au vi- į

STUDENTŲ RIAUŠĖS VILNIUJE

Amerikiečiai sugalvojo kortavimo 
mašiną, kuri padalina, supašo ir 
“moka” kortuoti. Mašina veikia 
elektronin u būdu.

Neseniai iš Lenkijos į JAV grį­
žęs kun. M. Urbonavičius, sako, 
kad Lenkiją pasiekė žinios, jog 
Vilniaus universitete įvyko studen­
tų riaušės dėl kažkokio naujai iš 
Rusijos paskirto profesoriaus. Mi­
nėtas kunigas norėjo gauti leidi­
mą nuvykti iš Lenkijos j Vilnių, ta­
čiau leidiny? negavęs. Lenkijoje 
kursuojančiom žiniom Vilniaus ku­
nigų seminarija atiduota komjau­
nuoliams. Aušros Vartų gatvėje 

'komunistai vaikščioja su kepurė-

tiniai ir satelitiniai šnipai. Ypač 
didelis šnipų antplūdis, pirmoje ei­
lėje iŠ Vokietijos sovietinės zonos, 
registruojamas Fed. Vokieaijoje. 
Kaikurių įstaigų duomenimis spė­
jama, kad Vak Vokietijoje yra ke­
liolika tūkstančių “rytinių” agentų.

DULKĖ ESI

Kaip sovietai priverčia žmones i 
šnipinėti

Izraelis nuteisė vasario 7 prof. 
Kurt Sitte 5 metus kalėjimo už 
šnipinėjimą- Profesorius yra Vokie­
tijos pilietis, jis buvo Amerikos an­
gažuotas atlikti mokslinius tyrinė­
jimus Haifos technologijos institu­
te kaip kosminių spindulių specia­
listas. Prof. Sitte buvo nuvykęs j 
Prahą, į konferenciją. Pragoję tebe 
gyvena jo artimi giminės, nes jis 
iš ten kilęs- Jis ir buvo ten užver­
buotas grąsinant represijom prieš 
jo šeimą. 1 ai buvo pripažinta ir į siškos kontrolės, turbūt, niekada 
Izraelio teismo. i nepajįgs turėti.

mis ir rūko. Per Kalėdų šventes 
Lietuvoje bažnyčios buvo- pilnos 
žmonių. Kunigai Lietuvoje laukia, 
kad bolševikai dešimteriopai padi­
dins bažnyčių mokesčius ir kunigai 
nepajėgdami išsimokėti patys mes 
bažnyčias, taip mano komunistai.

— Min. S. Lozoraitis paskelbė 
atsišaukimą į liet, visuomenę, kad 
būtų siunčiamos telegramos ir raš­
tai Brazilijos prezidentui sąryšyje 
su Lietuvos atstovybės likimu.

Dėl Liet. Atstov. Brazilijoje
Dėl Brazilijos nusistatymo uždą- ji Taryba vasario 10 d. pasiuntė 

ryti 'Pabaltijo valstybių atstovybes, | Brazilijos prezidentui Ųuadros te- 
Vliko prezidiumas paskelbė šitokį įlegramą, kurioje taip pat prašyta 
komunikatą: <•

Prezidentui ir vyriausybei Bra­
zilijoje pasikeitus, buvo pastebėtas 
politinių nuotaikų pakitimas. Pagal 
gautus iš Brazilijos pranešimus tos 
naujos politinės nuotaikos įtakoje 
tenykštė vyriausybė gali eiti prie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiun­
tinybių diplomatinio statuso Bra­
zilijoje susiaurinimo arba net pa­
naikinimo. Šį komunikatą skelbiant 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiun­
tinybių Brazilijoje diplomatinio 
pripažinimo susiaurinimo klausi­
mas tebebuvo svarstymų stadijoje. 
Svarbu, kad visų kraštų lietuvių 
bendruomenės, politinės, religinės, 
ekonominės, kultūrinės ir kitokios 
organizacijos, o taip pat ir pavie­
niai asmenys, tuojau siųstų telegra­
mas ir laiškus oro paštu: Jo Eks­
celencijai dr. Alfonso Avinos de 
Mello Franco, Brazilijos užsienių 
reikalų ministeriui, Rio. de Janeiro.

Telegramose ir laiškuose protes­
tuoti prieš Lietuvos pasiuntinybės 
uždarymą ir prašyti nepripažinti 
Sovietų Sąjungos okupacijos Liet- 
tuvoje, toliau tęsiant suverinės 
Lietuvos Respublikos atstovybės ir 
konsulatų pilno statuso pripažini­
mą. Telegramas ir laiškus geriau­
sia būtų surašyti portugalų ar pran­

cūzų kalbomis.” VLIKo Vykdomo-

leisti toliau, veikti Lietuvos pasiun­
tinybei Rio de Janeiro. Panašios 
telegramos tuo tarpu Brazilijos 
prezidentui pasiųstos ir iš kitų Eu­
ropos bei kitų žemynų lietuvių ins­
titucijų. Brazilijos lietuvių koloni­
jos taip pat tuoj sukruto. Sao Pau­
lo lietuvių kolonija dar vasario 5 
d. Brazilijos prezidentui ir užsienio 
reikalų ministeriui pasiuntė telegra 
mas, prašant nepripažinti sovieti­
nės okupacijos Pabaltijo valstybėse 
bei leisti jų diplomatinėms bei kon- 
sularinėms įstaigoms ir toliau veik­
ti.

Išdidus yra žmogus, kada j's 
jaunas, stiprus, sveikas. Gera ar 
bloga jis daro pilnas drąsos ir pa­
siryžimo. Tik sušlubuoja kiek svei 
kata, ir visa drąsa dingsta. Neil­
gas kelias žmogui iš karališkos 
savijautos iki vėjo nešiojamos dul 
kės.

Gavėnią pradedame žodžiais: 
dulkė esi ir į dulkę pavirsi. Tai 
nemalonus prisiminimas išdidžia- 
jam žmogui. Jis tačiau reikalin­
gas. Lietuviškas priežodis sako: 
nekilk su gandrais, kad netūptum 
su varnomis. Žmogaus išdidumas 
nešte neša jį su gandrais į augš- 
tumas.

Gandrai turi tikslą kilti į augš- 
tumas — jie ruošiasi skristi per 
jūres. Žmogaus išdidumas neturi 
to tikslo. Jis kelia galvą augštyn, 
kad jam patinka. Tai lengva pra­
moga. Bažnyčia nori paduoti tiks­
lą, nori priminti, kad žmogus tu­
rės skristi per didžiules jūres iki 
Dievo sosto, ši yra prasmė pri­
menamos minties, kad dulkė esi. 
Bažnyčia nori, kad žmogus kiltų 
į augštumas ne išdidumo sparnais, 
bet gyva dvasia. Ji nori, kad žmo­
gus matytų atvirą jūrą — plačias 
padanges — ir už jų naują žemę, 
Amžinojo Tėvo buveinę.

Visai kiti yra žmogaus dvasios 
sparnai. Jie nepaliečiami jokių 
žemės vėjų ir audrų, kaip žmo­
gaus išdidumas. Tais sparnais 
žmogus kyla lengvai, kaip dulkė. 
Jų nepalaužia liga, senatvė ar 
lūžtanti garbė. Gavėnios metu 
yra laikas susimąstyti ir pradėti 
savo kelionę su lengvai kylančia 
dulke.

Vieškelio dulkėse mėgsta žais­
ti vaikas ir žarstyti jas saujele. 
Tai jo sesė, iš kurios pakilęs gy­
venimui. Tą patį šneka dulkė, nu 
birusi duobėje ant karsto: “Tu 
mano brolis!” O kur augštumos, 
kur sparnai ?! Išdidumas sudūžta 
duobėje, tik viena dvasia leidžia­
si kelionėn už jūrių. . . Kas paro­
dys jai kelią, jei pirmą kartą iš­
tiesė sparnus, išgąsdinta dulkės 
ant karsto. . .

GRIEBIASI PRIEMONIŲ
JAV ekonominė krizė sunkėja. 

Bedarbių skaičius auga. Dabar jau 
yra 5,385,000 bedarbių. Gamyba 
kaskart lėtėja. Naujoji administra­
cija griebėsi priemonių padėtį gel­
bėti. Tarp tų priemonių yra šios:

— Praplečiamas socialinis drau­
dimas, kuriuo galės pasinaudoti a- 
pie keturi ir pusė mil. žmonių.

— Bedarbių paramą gaus ir tie, 
kurie ją jau išbaigė.

— Pakeliamas pensininkams at­
lyginimas. Atlyginimas pakeliamas 
nuo dabartinio vieno dolerio ligi 
yieno dolerio 25 centų per vai.

— Namų reikalams paskolas 
duoti sumažintais procentais. Ve­
teranams mokėti draudimo divi­
dends už 1961 metus.

PARYŽIUJE MIRĖ ELENA 
PURICKIENĖ

Buv. Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio našlė mirė sausio 28 d. 
(60 m.), palaidota sausio 31 d. 
Savo kilme buvo ukrainietė, bet 
visame savo gyvenime Lietuvą lai­
kė savo tikrąją tėvyne. Prieš porą 
metų pradėjo pasireikšti kaip tapy­
toja, kurios kūriniai buvo dailės kri 
tikos palankiai vertipaiųi.

1
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Australijos Liet. Katalikų 
SUVAŽIAVIMAS

Atrodo, taip neseniai, o jau eina 
7- ti metai, kada Australijos liet, 
katalikai susirinko į pirmąjį savąjį 
suvažiavimą Melbourne. Jame bu­
vo nustatytos A. Liet. Kat. veiki­
mo gairės, įsteigta visus katalikus 
Australijoje apjungianti A. Liet. 
Kat. Federacija ir nutarta leisti 
savo laikraštį.

Kiekviena pradžia yra sunki. Ne 
lengvas buvo ir pirmosios A. Liet 
Kat. Federacijos Valdybos darbas. 
Tačiau įvairios kliūtys buvo nuga­
lėtos. Australijos liet. kat. auko­
mis ir pastangomis buvo įsigytos 
savo spausdinimo priemonės. 1956 
metais vasario mėn. 10 d. buvo 
pradėtas leisti savaitraštis ‘‘Tėviš­
kės Aidai”, kuris nuolat tobulėda­
mas yra ir šiandieną mūsų idėjų 
skleidėjas ir lietuviško gyvenimo 
teisingas veidrodis.

Šių metų kovo mėn. 11 ir 12 
dienomis Adelaidėje įvyksta jau IV 
Australijos Lietuvių Katalikų Su­
važiavimas. Iki šiol vykę suvažia­
vimai buvo Melbourne ir Sydnėjuje 
Adelaidėje susirinksime pirmąjį 
kartą, bet ir daugiausiai džiuginan­
čiose aplinkybėse. Savuose Kata­
likų Centro Rūmuose ir savoje Sv. 
Kazimiero koplyčioje. To Lietuvos ' 
Šventojo, kuris globos savo tau­
tos vaikų darbus.

Mūsų visų tikslas, kad šis suva­
žiavimas pavyktų kuo geriausiai.

Kaip JAV Ekskursantai Buvo Sutikti Klaipėdoje
KAIP LIETUVOJE MILICIJA LAUKĖ AMERIKONŲ! KUR SUSTOS: PAS TERBUOTUS AR GĖLĖTUS KOMJAUNUOLIUS? 

šio pasakojimo autorė pra- tėV. ŽIB.” ATSPAUSDINO ĮDOMŲ VIENOS LIETUVĖS LAIŠ-
eitais metais yra atvykusi iš 
Lietuvos, mūsų laikraščio 
skaitytoja. Kaip matyti iš raš­
to, jai rašyti nelengvai sekasi, 
bet jos dėstymas nuostabiai 
sklandus. Kalba čia palikta 
be didesnių pataisymų, tik pa­
taisyta rašyba. Tai gražus 
vaizdelis iš dabartinio Lietu­
vos gyvenimo. įdomu, ką dėl 
šio atviro žodžio pasakys R. 
Mizara? Red.

Susprogdino Krėvos 
Pilies Griuvėsius
Gudai bolševikai istorinės Krė­

vos pilies griuvėsius susprogdino 
ir sulygino su žeme. Tarybinės Gu­
dijos valdžia aiškina, kad Krėvos 
pilies liekanos pasidariusio pavo­
jingos. Galįs esą kristi nuo sienų 
akmuo ir užmušti žmogų. Kaip ži­
nome, Krėvos pilis garsi Kęstučio 
nužudymu 1383 m. ir Jogailos su 
lenkais pirmosios unijos sutarties 
1385 m. sudarymu. Be to čia isto­
rinės Lietuvos laikais buvo svar­
bus atsparos punktas, šiandieni­
niam bolševikam Krėvos pilies griu 
vėsiai buvo nemalonus Lietuvos 
galybės liudytojas, kada Lietuva 
kontroliavo didžiulius Rusijos plo­
tus. Krėvos pilis vaidino didelį vaid 
menį. Norėdami nusikratyti tuo 
nebyliu praeities liudytoju, bolše­
vikai gudų rankomis Krėvos pilies 
griuvėsius susprogdino. Krėva ran­
dasi 28 km. nuo Ašmenos. Bolše­
vikai šias lietuviškas sritis yra pri­
skyrę prie Gudijos. Pasakojama, 
kad vienas žmogus, dar prieš karą, 
bandęs pilies sienas ardyti. Krin­
tantis akmuo jį užmušė. Tai esą 
buvęs užkeikimo ženklas, kad ten 
buvo pasmaugtas Kęstutis. Tačiau 
bolševikai nieko nebodami istori­
nę lietuvių pilį dabar pavertė nykia 
griuvėsių krūva — susprogdino 
ir sulygino su žeme.

grobti ir sunaikinti mūsų brangią 
tėvynę Lietuvą pasiryžo. Jie pra­
dėjo sveikinti savo žodžiuose rau­
donąją armiją ir visus kovojusius 
už raudonąją laisvę.

Mielas p. Mizarai, skaudu toliau 
Ir kalbėti. Tie sveikinimo žodžiai 
spaudžia Lietuvos širdį, spaudžia 
tavo brolio kapą. Jų visų gaila- žu­
vo tavo brolis, žuvo tavo kaimy­
nas, gaila. Bet kodėl tu negalėjai 
su paguoda priminti juos ir pa­
klausti drąsiai į akis tų likusiųjų, 
kodėl taip buvo? Juk tiesos klausti 
yra garbe. Nejaugi p. Mizara, širdį 
palikęs atvykai į Lietuvą, kad tavęs 
visai nejaudino ir nesiryžai sužinoti 
tiesos, o tik įsijungęs į rusišką sis­
temą apsvaigai ir taip apsvaigęs 
vaikštai, tvirtindamas apie ruskio 
gėrybes, kurios pripildė Lietuvą. 
P.Mizara, juk turėjai daug progos 
tiesą kalbėti ir rašyti, bet nenori 
pasiryžti. Todėl iš širdies linkiu tau 
grįžk į tiesos kelią, ieškok jos vi­
sur ir visada ir kitiems ją perduok. 
Prisimink Lietuvą teisingai. Padė- 
kim jai. Juk tu esi tokios pat lietu­
vės motinos sūnus, kaip ir daugelis. 
Nejaugi tau nerūpi, kad greičiau 
tavo ir mano tėvynė būtų laisva, 
mūsų brangi Lietuva ? Prisimink 
jos gražią praeitį. Kaip darbininkas 
mylėjo savo gimtinę, mokėjo joje 
būti šeimininku. Aš pati prisimenu, 
kaip man viską patikėjo mūsų ūki­
ninkas. Jis negalvojo, kad aš vog­
siu jo pieną melždama karves, ar 
sviestą sukdama. Nebuvo juk nei 
tos minties. O šiandieną? Melžėja 
dreba. O prie sviesto tai jau nieko 
neprileidžia be partijos. Ir taip 
darbininkas bijo darbininko. Sena­
me dvare teko man dar dirbti. Tie­
siog net širdis plaka stipriau, kai 
prisimenu Lietuvą 1925-6 metais. 
Kaip buvo gera. Daina tik ir skam­
bėdavo vakarais per kaimą, nieko 
nebijojai. Mylėjo lietuvis lietuvį. 
O šiandieną skausmai ir vargas Lie 
tuvą kamuoja. K'as gi kaltas ? ogi 
tokie panašūs į Mizarą, kurie patai­
kauja okupantui nežinia kodėl. Do­
vanoti tam pataikūnui, kuris gal 
už duonos kąsnį pataikauja, bet 
jokiu būdu nesuprantamas tas, ku­
ris laisvame krašte sau šventą duo­
nelę valgydamas garbina okupan­
tą, prispaudėją savos gimtinės Lie­
tuvos. P.Mizara, jei dar tektų tau 
lankytis Lietuvoje, suprask teisin­
gai. O tiesa nugali ir šėtoną. Tai 
aš turiu mintyje, kad tavo tiesa 
gal kartais prisidės brangios gimti­
nės rytojui. O jo laukia.

KĄ. SKAITYjrOJŲ DĖMESIUI JĮ ČIA PATIEKIAME IŠTISAI. 
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amerikonų, taijjmašinos bijo sustoti iš Gargždų važiuoti, kur norėsi. Ji 
Juk neturi tėtės vežti keleivių. Įsako, kad aš pinigų neturiu. Tai, 
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Taip laukėme sesių ir brolių 
lietuvių.

Jau ir 9 valanda vakaro. Gau­
name pranešimą iš deputatės Rim- 
deikaitės, kad mūsų svečiai vėluo­
ja. Bet publika tuojau suprato, kad 
sugriuvo mašina.

Laukiame vistik toliau, nors ir 
porą valandų vėliau, juk norisi su­
laukti ir pamatyti, o gal ir pakalbėt 

Jau buvo tamsoka, bet mašina 
priartėjo. Ir R. Mizara buvo čia 
Mano tikslas buvo kaiką paklausti 
apie Amerikoje esančius artimuo­
sius, bet niekaip negalėjau, nes bu­
vo saugojami Garunkčio (vykdo­
mojo komiteto pirmininko?Red.) 
Rimdeikytės,deputatės ir komjau­
nuolių su gėlėmis, kurie jau buvo 
ir prasikeikę belaukdami. O be to 
milicija tik ir žiūrėjo, ką šnekėsi. 
O tas Plešenis su savo “Tarybinės 
Klaipėdos” korespondentais tai tik 
ir lakstė aplinkui, o mes tie atlikė- 
liai, kitaip sakant, niekam nepri­
klausantys, neturėjome balso.

Dabar norėjosi širdyje pasakyti 
viską tam broliui, kuris paguos, su­
pras mūsų pergyventą skriaudą, 
smurtą, nekaltai žuvusius pagerbs.

Bet mūsų mieli broliai pradėjo 
savo sveikinimą tiems, kurie už-

O viena mkeris pridūrė saky­
dama:

— kad juoskur galas, tuos ame­
rikonus. Jei n| jie, juk jau būtu­
mėm namuose,

Taip laukėje savųjų lietuvių. 
Ir vėl girdisi juokas tarp laukian-

Mizara r k e u. «• ;ciųjų. Vieni saljo:
Skaitydama ‘‘Tėviškės Žiburius” j — Bet kažin kur sustos ? Ar pas

Išrinkti organizacijų ir parapijų radau paminėtą R. Mizarą. Apie jį: tuos terbuotusį ar pas gėlėmis pa- 
atstovai turėtų jame visi be išim- yra tikrai verta pakalbėti. Juk aš isipuošusias komjaunuoles? 
ties dalyvauti. i . _______

Dinamiškesnis katalikų organi-įmes lietuvių iš Amerikos. Ir Mizara 
zacijų veiklos darbas, savos spau-ijuk tikrai širdy jautė, kad jo laukia 
dos tobulinimas ir bekompromisi- ' Mes susirinkome prie Žemaičių 
nis katalikiškai - lietuviškų idėjų i plento Klaipėdos priemiestyje ir 
puoselėjimas yra šio suvažiavimo 
pagrindiniai reikalai.

Ryžkimės ir tikėkime, kad šis 
suvažiavimas bus gausus savo skai­
čiumi ir našus savo darbais. Tegul 
Dievas mums padeda ir laimina 
mūsų pastangas.

Iš Lietuvos
Šilta žiema Lietuvoje

Iš Lietuvos pranešama, kad šie­
met Lietuvoje labai lengva žiema. 
Vasario mėnesio pradžioje miškuo­
se aptikta žydinčių ankstyvų pava­
sarinių gėlių.

SPAAKAS NUSIVYLĖ
Žinomas belgų nuosaikiųjų so­

cialistų vadas Spaakas, atsisakęs 
iš NATO sekretoriaus pareigų par­
vyko į Belgiją, kur jo autoritetas 
reikalingas suskilusiai socialistų 
partijai suvienyti. Spaakas tikėjo­
si, kad jam pavyks pravesti planą 
padaryti NATO vienalyte sąjunga 
ir jos rėmuose sucementuoti vaka­
riečius. Tačiau Spaako planai ne­
rado pritarimo ir todėl nusivylęs 
pasitraukė iš sekretoriaus pareigų
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j jo laukiau kaip brolio. Laukėme j Vieni tvirtino, kad bus visokių, 
i Bet štai komunistai sugebėjo likvi­

duoti tuos, kurie rodė tikrosios Lie­
tuvos žmogų. Atvyko mašina, mi­
licijos įsakyta, ir net neklausė, ko 
jūs čia, tik įsakė greitai lipti ir va­
žiuoti. Bet lietuvis nebebijo taip 
greitai įsakymo. Prasidėjo ginčas. 
Moteris rėkia kur jūs vešit? Milici­
ninkas sako į Gargždus. Moteris 
tvirtina, kad jai reikia j Priekulę. 
Bet nekreipė dėmesio. Pradėjo už 
pečių tempti prie mašinos. Tai 
žmonės pradėjo sakyti, jog ne Sta­
lino laikai. Bet j tai nieko. Tik 
greitai liepė sėsti į mašiną. Viena 
moteris pradėjo sakyti, kad ir ji 
laukianti amerikonų. Nu, tai, sako, 
eik ten, čia negalima. Ji, pasiėmusi 
maišelį, pradėjo eiti, bet tuojau už 
maišo milicininkas ir sako, važiuok 
namo. O ji vis tvirtina, kad jai rei-

MOKSLININKO BALSAS

pradėjome spręsti, kas jie tokie, 
kokie įsitikinimai tų Amerikos lie­
tuvių, kurie atvyksta lietuvį pa­
guosti, suprasti. Juk lietuvis tik 
laukia paguodos.

Taip besišnekučiuojant artinosi 
tamsa, vakaras. Už pusvalandžio 
tikrai turi atvykti. Ir štai eina pro 
šalį kolūkietis iš Klaipėdos turgaus, 
stabtelėjęs klausia:

— Ko jūs čia laukiate ?
Pasišovęs milicijos pareigūnas 

atsako:
— Ogi amerikonų!
Kolūkietis nusiėmė maišiuką su 

duona nuo pečių ir, apsišluostęs 
kaktą rasuotą, pradėjo šnekėti sa­
kydamas, kad stebuklai vykstą, j 
Esą jo supratimu laukti amerikonų i 
(tai yra pagal rusų supratimo sis­
temą) didžiausias nusikaltimas, sa­
botažas. O dabar, esą, jau ir pati 
milicija laukia amerikonų.

— Tai, — sako, — niekas dau­
giau nebeišdrįs mums kolūkiečiams 
priekaištauti, kad mes nieko nedir-į 
bame, o tik laukiame amerikonų. • 
— Kolūkietis užsimetęs maišelį ant' 
pečių, sako: — Mus visus ir visada 
persekioja ir priekaištauja, kad 
mes laukiame, o tikrovėje pati mi­
licija laukia.
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kydanias, kad stebuklai vykstą., i k'Q i Priekulę. Jis sako, kad galėsi

Lietuviai

— žmonijos ateitis šiandieną 
atrodytų daug šviesesnė, jei pagrįs­
tai galėtume tikėtis, kad visi mūsų 
vadovaujantieji asmenys ūkyje ir 
finansuose, politikoje ir diploma­
tijoje, moksle ir technikoje mora­
liai būtų sustiprinti savo giliais re­
liginiais įsitikinimais, — šitaip re­
ligijos reikšmę iškelia mokslo var­
du kalbėdamas gamtos mokslų (fi­
zikos) profesorius (Brown univer­
sitete) C. W. Miller savoje knygo­
je “A Scientist's Approach to Re­
ligion” (Mokslininko pažiūra į re­
ligiją)-

— Mokslas, — rašo jisai, — 
galime tikėtis, kad pasirūpins mūsų

pimą, kad atrodo, jog nė nereikia 
ieškoti naujų ir didesnių stebuklų, 
kaip Dievo apvaizdos ryškumas.

Pabrėždamas didelę svarbą dva­
sinių vertybių, prof. Milleris pažy­
mi, kad jų perdavimas busimosioms 
kartoms yra skirtingas:

— Jei medžiaginiai laimėjimai 
gali būti visuomenėje perduodami 
pilnybėje iš vieno laikotarpio į kitą, 
tai dvasinės ir protinės gėrybės tu­
ri būti kiekvieno asmens pasemtos, 
perimtos atskirai toje trumpoje ke­
lionėje nuo lopšio iki karsto.

Prof. Miller perspėja tuos, kurie
būtų linkę nepaisyti amžiais su-į kėlės Gargždai ir Priekulė, stovi 
kauptos dvasinės išminties ir tik- būrelis žmonių su maišais, dėžėmis

— Londono profesorius apie 
lietuvių kalbą. Raphael Sealy, Lon­
dono Universiteto senovės klasi­
kinių kalbų profesorius, susidomė­
jęs jr laisvai išmokęs lietuviškai, 

j parašė ir šiomis dienomis atsiuntė

j kad vadovaujančią moters rolę su- 
i darys tariama jo mergina, kurią 
vaidinti, kaip praneša iš Holly- 
woodo, yra pakviesta mūsų lietu­
vaitė.

pdrdbc n S’oniio uienoniis dtsiunte
1 a.'P. iu°kas tarp mūsų lau- “Tau(os Praeičiai” platoką straips-

kiančiųjų ir buvo pagyvėjimas. At­
rodė, kad jau viskas bus gerai. Bet 
štai ateina vyrukas išgėręs truputį 
ir stabtelėjęs klausia, kodėl žalios 
spalvos medžiaga iškabinta ? Sako, 
juk mes esame raudoni. Negerai, 
draugužiai, sako. Juk amerikonai 
tuojau supras, kad ši spalva tik 
mulkinimas. Raudona tai, sako, tei­
singai. Ir pats užrašas netikęs, sako 
tik broliai sveiki, o sesutėms nieko.

Taip su įspūdžiais laukėme to­
liau. Bet štai vėl bėda. Matome čia 
pat už kokio 100 metrų, prie kryž-

JAV ir Kanados antrajai 
šventei jau įsiregistravo 

choristų iš 28 vienetų. Dai-

medžiaginiais reikalais, bet visada 1 rojo mokslininko pažiūras taip api-jir krepšiais ir laukia, kad į namus 
yra buvusi religijos pareiga rū- budina:
pintis, patarnauti žmogaus dvasi- Visiškai ne pripuolamybė, kad 
niams siekimams. didieji mokslininkai ir didieji po-

Pašventęs savo gyvenimą moks- etai bei išminčiai buvo žmonės pilni 
liniams tyrinėjimams, prof. Miller nuolankumo ir (Šventos) pagar- 
paneigia mintį, kad mokslas prie- bos. Tik mažiau mąstantieji asme- 
Šintųsi tikėjimui. Jis drąsiai tvir- nys, kurie niekada neturėjo progos 
tina: i įžvelgti visuotinojo įstatymo didy-

— Pagarbiam mokslininkui pap bės, gali savo širdyje sakyti — 
rasčiausi mūsų aplinkos reiškiniai,“nėra Dievo” (p.ll).
savaime atneša taip galingą įkvė-| J. Pronskis

kokia mašina parvežtų, bet lyg 
tyčia nei viena mašina nestoja ir 
nieko neveža. Aš, turėdama laiko, 
pasuku pas tą būrelį žmonių ir 
klausiu:

— Ar jums visada reikia taip 
vargti ir ilgai laukti, kol į namus 
grįžtate ?

Čia pat buvęs minėtas kolūkie­
tis atsakė:'

— Matote, čia ta milicija laukia

dainų 
1100 
nų šventę ruošia Lietuvių Bendruo­
menė Chicagoje liepos 2. šventei 
pramatytas tarptautinis amfiteat­
ras, kuriame gali tilpti iki 15,000 
žmonių.

— Chicagoje sausio 24, bandi­
tai apiplėšė lietuvių banką “Dis­
trict Savings and Loan Assoc.”, 
išnešdami 4,000 dol.

— “Aleksandrynu” susidomėjo 
gudai. Šio veikalo, pr. m Kultū­
ros Fondo išleisto I tome a-a- prof. 
Vaclovas Biržiška paskelbė 100 
biografijų senų lietuvių rašytojų. 
XVI šimt. jų tarpe itin daug buvo 
protestantų, bažnytinės literatūros 
lietuvių kalba kūrėjų. Gudų teolo-

nį tema: Bendros mintys apie lie­
tuvių kalbas kilmę”.

— Laurence Harvey, lietuvis 
aktorius Skinkis, šiuo metu dirba 
ruošiant filmą “Summer and Smo­
ke” (Paramount) ir nakčia ruo­
šiasi MGM statysimam “Spinster”. 
Jau yra užangažuotas filmams: 
“Tamiko”, “A Distant Trumpet” 
ir “The Eddie Chapman Story”; 
taigi netrukus vyks į Londoną vai­
dinti Jean-Paul Sartre “Lose Wins’ 
Laurynas Skinkis yra gimęs Lietu­
voje 1928 m. spalio i d.; jaunas 
išvyko į Pietų Afriką, o po II Pa­
saulinio karo apsigyveno Londone 
ir tapo britų piliečiu.

— Rūta Kilmonytė (Lee) pla-
čiai pažįstama televizijos aktorė, Į ginė akademija (Princeton, N.J.), 
pakviesta vadovaujančiai moters : kurioje plačiai dėstoma reformaci- 
rolei filme apie Adolfą Eichmaną,! jos istorija D.L.K-ėje, susidomėjo

u— nauju veikalu ir paprašė mūsų Bib­
liografinę Tarnybą parūpinti jai 
vertimų gudų kalba iš reTormatų 
rašytojų biografijų. Tarnybos va­
dovas, kuris moka gerai gudiškai, 
sutiko, ir jau pasiuntė dalį medžia­
gos akademijos rektoriui.

Pastaba: R. Mizara yra JAV ei­
nančio liet, komunistų laikraščio 
“Laisvė” redaktorius, kuris praė­
jusiais metais lankėsi Lietuvoje.

pavadintame “Operation Eich­
mann”. Norėta, kad ji vaidintų 
Eichmano žmoną, bet jo tikroji 
žmona dar tebėra gyva ir prisibi- 
joma, kad filmų statytojams nekil­
tų kokių nemalonumų dėl jos vaiz­
davimo scenoje, todėl nuspręsta,

MASKVOJE
Siūlo atimti kolchozninkams 

sklypelius
Kažkoks kolchozo vedėjas Da- 

vidjuk paskelbė sovietų spaudoje 
atvirą laišką Chruščiovui, kuria­
me siūlo, kad reikia atimti iš kol- 
chozininkų sklypelius, arba blo­
giausiu atveju juos sumažinti bent 
per pusę. Tas laiškas svarbus tuo, 
kad jį persispausdino visa sovietų 
spauda su pritarimo komentarais. 
Tas rodo, kad komunistų partijos 
viršūnėse yra pritarimas iš kolcho- 
zininkų atimti tuos sklypelius, nes 
tada esą jie labiau rūpinsis darbu 
kolchoze.

Beveik kiekvienas turėjo vėžį
JAV profesorius Pack ištyrė, 

kad kiekvienas žmogus savo am­
žiaus bėgyje yra sirgęs vėžiu, tik 
jis to nežinojo. Žmogaus organiz­
mas savyje turi jėgos nugalėti vė­
žio ligą. Kada šita paslaptis bus 
atidengta, tada bus nugalėta vė­
žio liga — nurodo profesorius.

įeitus užgaulioja
Vyras klausia savo žmoną, ko

dėl ji daugiau neina pirkti pas lė­
lių _ ....
— pasiteisino žmona. “Na, o kaip 
jis tave užgaulioja?” “Jis pasako­
ja visame miestelyje, kad aš esu 
j seniausia jo pirkėja” — pasiteisi­
na žmona.

mėsos. “Jis mane užgaulioja'

Taisau Auto Mašinas
Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus, arba pakeičiu 

naujais.
Tautiečiams nuolaida, skambinti telef.: JL3000 kiekvienu lai­
ku. taip pat šeštadieniais ar sekmadienį.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST. MACLEOD. VIC.

xxxXxzzzzxzzzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxžxxxxxzxxxxxxxxxzzzzzxxxxzz3ZzxzxzxxxxxxzzzxxzzxxxxxxxxxxxxzxxxzzxzzxxzxzzxxxxxxxxzxxxxxxzzxxzxzxxxzxxxzzxxžzzzxxzzxxzxzzzxzxzzzzzxxYx.xxxxxxzzXzxxxz

Sekvestruotas daktaro reikalams medinis 
namas yra gana erdvus ir, palyginti su kitais 
pastatais, gana geros išvaizdos. Iš lauko ir vidaus 
pusės baltai išdažytas. Aplinkui yra sodelis su 
vaisiniais medžiais ir nemažas daržas, kuriais 
naudojasi daktaro šeima. Viduje erdvus kamba­
rys daktaro kabinetui ir vienas vaistinei, kurią 
daugiausia tvarko ir veda daktaro žmona, iš 
profesijos medicinos sesuo. Koridoriaus kampe 
prie durų, pristatyta įvairaus didumo skautiškų 
lazdų. Pasirodo daktarą, kaip vyr. skautininką 
ir buv. ilgametį Sydnėjaus tunto tuntininką, 
įvairiom progom pavieniai ir grupėm lanko skau 
tai. Beto sūnų Gerutį, Sydnėjaus universiteto 
Il-ro kurso medicinos studentą, a'planko iš Syd- 
nėjaūs jo draugai studentai-skautai, kiekvie­
nas prisiminimui palikdamas vis po lazdą.

Visame šiame distrikte kuriame darbuojasi 
dr. V.Kišonas, yra skaitoma iki 8,000 gyvento­
jų, bet be jo, čia daugiau praktikuojančių dak­
tarų nėra, o taip pat ir vaistinės. Tad praktikos 
atžvilgiu, jis jokios konkurencijos neturi ir dar­
bo yra užtektinai. Miestelis kaip apskrities cent­
ras yra mažutis, tik 1,000 gyventojų, kurie 
vienas-kitą puikiai pažysta, o daugumoje net 
ir giminės. Jis stovi aukštesnėje vietoje, iš trijų 
pusių apjuosiamas sraunaus upelio Mill Creek, 
apaugusio didžiuliais medžiais ir krūmais. 
Patogiausioje nuo miestelio upelio vietoje, jis 
yra specialiai pagilintas ir čia šiltomis vasaros

dienomis maudosi miestelio gyventojai. Kiek 
mačiau ir daktaras su šeima čia praleidžia ne­
maža laiko, laisvu nuo priėmimo ligonių laiku. 
Visame miestelyje ir jo plačiose apylinkėse, iš 
naujųjų australų yra tik daktaro Šeima, viena 
estų šeima, kuri turi miestelio centre benzino 
stotį ir “Volks Wagen” automobilių atstovybę, 
ir už miestelio apie 10 mylių, viena jugoslavų 
šeima, kuri turi gan gražią ir didelę gyvulių ir 
bičių farmą, labai gražioje vietoje tarp kalnų, 
prie upės, šiaip pasiilgęs savo tautiečių, daktaras 
su šeima savaitgaliais lankosi Newcastel pas 
prietelius lietuvius ir niekad neapleidžia lietu­
viškų pamaldų, kada jos čia būna laikomos kun. 
Gaidelio. Vietiniai lietuviai irgi neretai aplanko 
daktarą Stroude, kur kiekvienas tautietis mie­
lai yra laukiamas ir priimamas. Savo privačiame 
gyvenime, pats daktaras ir šeima yra griežtai 
lietuviška ir katalikiška.

Pats Stroud miestelis yra maždaug taip senas, 
kaip yra sena ir visa Australijos istorija. Bandy­
siu šį tą suminėti, kas būdinga visai šio krašto 
istorijai ir kas pavyko daktaro pagelba sužinoti 
iš vietinių gyventojų, nes Stroudo archyvas yra 
sudegęs kartu su klebonija. Tuojau pradėjus 
kurtis šiame kontinente pirmiesiems kolonistams 
New South Wales gubernatorius, norėdamas 
pritraukti daugiau žmonių ir kapitalo j šį naują 
kraštą, paskelbė Anglijoje, kad žemė kolonis­
tams parduodama po svarą už akrą. Londone

ATOSTOGOSE
PAS DAKTARĄ 

STROUDE
Reportažas

J. A. S K I R K A

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

greitai susidarė kapitalistų grupė pasivadinusi 
“Australian Agricultural Company” su £1,000 
000 kapitalo ir nutarė šiuo skelbimu pasinau­
doti. Šios kompanijos planams realizuoti pir­
mos siunčiamos į Australiją grupės vadovu 
buvo paskirtas sir Robert Dawson. Jo tikslas 
buvo surasti tinkamą įsikūrimui ir žemės ūkiui 
vietą. Supirkęs reikalingus ūkio darbams įran­
kius, padargus ir arklius, su penkiais vyrais, 
dviem kompanijos pasamdytais laivais “The

York” ir “The Brothers”, 1825.1.26 atplaukė 
į dabartinį Newcastel ir iškrovę turtą pradėjo 
ieškoti vietos kur patogiau galima būtų įsikurti. 
Keletą mėnesių jodinėdami ir vaikščiodami po 
plačias apylinkes, nieko tinkamo nesurado. Tuo­
met sir Dawson šiuo reikalu pasitarė su dau­
giau pažystnčių šį kraštą generolu Valey. Jįs pa­
tarė kraštą tirti nuo vietovės Port Steawens, 
upės vaga “The “Karvoh” river. Ištyrus upės 
vagą link dabartinio miestelio, o kuomet upė 
baigėsi, nuėję dar 1 2 mylių pėsti, pirmieji pio­
nieriai surado šią gražią vietovę. Sir Dawson 
šią apylinkę ir pasirinko pirmuoju punktu reali­
zuoti kompanijos planams, pavadindamas 
Stroud. Dar tais pačiais metais tie patys laivai, 
gruodžio mėn. 23 d. atplaukė į Sydney su 79 
pirmaisiais Stroudo kolonistais. Jų tarpe buvo 
25 vyrai, 14 moterų ir 40 vaikų. Sekančių metų 
pradžioje iš šio transporto šeši vyrai ant arklių, 
š Sydnėjaus atjojo į Newcastel, kur susitiko su 

sir Dawson. Reikia įsivaizduoti kelionę virš 
f 00 mylių vietinių laukinių apgyventu, neištirtu 
kraštu. Likusieji transporto žmonės vėliau lai­
vais ir su visu turtu atplaukė į Newcastel, o iš 
čia pėsti pasiekė dabartines Stroudo apylinkes. 
Jau 1826 m. buvo pastatytas didelis pastatas 
gyventi — Stroud Home, kuris stovi ir dabar, 
o taip pat Booral Home, kur ir buvo įrengtos pir 
mosios pagal planą pradžioje bandomosios far- 
mos. Tų pačių metų pabaigoje iš Anglijos pa­

siekė pirmas avių transportas. Kad nustatyti kas 
geriausia tinka kultivuoti žemės ūkyje šiose 
apylinkėse, padaryta visa eilė eksperimentų. 
Išbandyta sodinti tabakas, arbata cukrinės nen­
drės, vata, net ir šilko vikšrų auginimas, bet vis 
nebuvo gauta norimi rezultatai. Avys vos pa­
laikė savo pradinį skaičių, dėl perdažnai eamo 
lietaus ir aukštos, išdžiūvusios žolės, ko pasėko­
je daugelis sirgo liga — fottritt. Kviečiai ir ku­
kurūzai augo gerai.

Apie įvykdytus šiuos nevisai sėkmingus ban­
dymus pranešus į Londoną, tuojau iš pareigų 
buvo atleistas sir Dawson ir jo vieton paskirtas 
sii Edmund Perry. Jam čia vadovaujant šiai ma­
žai kolonijai, buvo pastatytos ir dabar esančios 
anglikonų ir R.katalikų bažnytėlės, būtent 
1833-34 mt. Be to ant upelio MillCreek, malū- 
nas-lentpiūvė ir pirmoji pradžios mokykla prie 
anglikonų bažnyčios.

1834 mt. pabaigoje, iš sir Perry pareigas 
perėmė griežtas ir energingas kapitonasPhilipas 
Gidley King. Jam vadovaujant buvo surastos 
avims tinkamos ganyklos prie upės Peel River 
ir visos ten perkeltos, o Stroudo apylinkė buvo 
paversta kviečių auginimu. Ant šalia miestelio 
esančio vakarų pusėje Šilo kalno, kap. King įsa­
kymu buvo išmūryta įkasant gilyn j kalną ir 
dabar esantieji šeši rūsiai, kviečių derliui supilti 
ir saugoti. Rūsiai yra nevienodos talpos ir didu­
mo. (Bus daugiau)
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TUPĖJO KARVELIDĖJ PER PAMALDAS
Sovietų leidžiamas Lietuvoje ru­

sų kalba laikraštis “Sovietskaja 
Litva” sausio 12 d. patalpino sa­
vo korespondento Barbašin straip­
snį, kuriame puolami kunigų kalė- 
dojimai Utenos rajone. Girdi Ka­
lėdų metu kunigai su palydovais 
vaikščiojo po kaimus ir rajono 
centre. Kolchoze, girdi buvo tokių 
kurie mielai sutiko kunigui padėti. 
Net ir valdybos narys ir farmos 
prižiūrėtojas paėmė artelės arklį ir

i jono komiteto partijos sekretoriui. 
Tačiau jis jokių išvadų nepada­
rė, nes, girdi ir rajono vykdoma­
sis komitetas ir rajono prokuro­
ras i tai nekreipia dėmesio. Jie 
paaiškina, kad kalėdojimas yra se­
nas reikalas ir įstatymu neuždraus­
tas.

Toliau tas Maskvos atsiųstas 
tarnas Barbašin, minėtame laikraš­
tyje aliarmuoja, kad Utenos rajo- ’

ne per šešis praėjusių metų mėne­
sius buvo pakrikštyta daugiau nei 
350 kūdikių. Labai daug' sutuok­
tuvių vyko bažnyčiose. Nemaža 
darbininkų, tarnautojų ir kolchoz- 
ninkų lanko bažnyčias. Tai esą dėl 
to, kad ateistinė propaganda ra­
jone silpna, nekaringa, nors veikia 
ateistų lektorių sekcija, kurioje dir­
ba 22 partijos veikėjai ir per me­
tus rajone atskaitė 170 paskaitų.

ESU ŽYDAS IR JUO BŪSIU
Sovietų spauda įr radio plačiai 

paminėjo rašytojo Uja Ehrenburg 
70 m. amžiaus sukaktį. Ta proga 
jis norėdamas pabrėžti žydų perse­
kiojimą Sovietų Sąjungoje pareiš­
kė: “Didžiuojuosi, kad esu papras­
tas rusų rašytojas. Mano vidaus 
pasas rodo, kad esu ne rusas, bet 
žydas. Ir kol pasaulyje bus bent 
vienas antisemitas, tol išdidžiai sa­
kysiu, kad mano tautybė žydas”.

Tautos Fondo Atsisaukimas

visą dieną vežiojo kunigą po na­
mus. Tokių atsitikimų, girdi, buvo 
ir daugiau. Tačiau rajono vadovai 
žiūrėjo į tai pro pirštus.

Nurodoma, kad net rajono pro­
kuroro pavaduotojo bute kunigas

Nutikimai Moderniame Pasaulyje

Lietuviai! Mūsų brangioji tėvynė 
Lietuva ir šiandieną šventai tiki, 
kad laisvasis pasaulis, matydamas 
pavojų ir savo laisvei, padės mums 
kovoje prieš pavergėją — Sovietų 
Sąjungą, iki atgausime išplėštą lais 
vę ir nepriklausomybę.

šiandieną tautų apsisprendimo 
klausimas yra labai gyvas ir aktua­
lus. Mes matome vieną po kitos 
besikuriančias valstybes Afrikoje,

Lietuva, o kovos būdai labai sun­
kūs, svarbūs ir sudėtingi.

Sėkmingesnei kovai vesti yra 
reikalingi ir pinigai, kurių didžiau­
sia dalis eina šioms kovos priemo­
nėms palaikyti:

Radijui. VLIKas naudojasi žinių 
perdavimui į pavergtą tėvynę lie­
tuviškai Romos, Madrido ir Vati­
kano radiofonais. Okupantas labai 
bijo tiesos žodžio iš laisvojo pasau-

ir italų kalbomis. Tie biuleteniai 
yra siunčiami svetimų kraštų poli­
tikams, žurnalistams, mokslinin­
kams, visuomenininkams, spaudai 
ir kt. Tie biuleteniai yra svarbūs, 
labai vertinami ir daug prisideda 
prie laisvinimo kovos.

Radijo sekimo stočiai. VLIKas 
išlaiko radijo sekinio stotį, kurios 
pagalba tuojau sužinome kiekvie­
ną svarbesnį įvykį pavergtoje Lie-

Piratų Istorija Baigta
Visame pasaulyje išnešiota pi­

ratų istorija su portugalų laivu 
Santa Maria pagaliau baigėsi. Pira-

atlaikė pamaldas. I ačiau proku-Laj gav0 Brazilijos azylį, o laivas 
roro pavaduotojas tai pamatęs ne 'gražintas Portugalijos komoaniiai.
tik nesutrugdė, bet pats pasislėpęs 
karvelidėje laukęs, ligi kunigas at­
laikė pamaldas. Prokuroro pava­
duotojas apie tai papasakojo ra-

Komunistai Hollywoode
JAV priešamerikinei veiklai tir­

ti komisija skelbia, kad komunis­
tai vėl braujasi į Hollyvvoodą. Tos 
komisijos dėka, ankščiau iš Holly­
wood© buvo pašalinta daug komu­
nistų. Dabar jų ten esą apie 300 
žir 400 asmenų.

grąžintas Portugalijos kompanijai. 
Piratų vadas Galvao pareiškė, kad 
jis laivą pagrobė ne su 70, bet tik 
su 24 sėbrais. Visa pagrobimo ope­
racija jam kainavusį 6000 dol. 
t. y. bilietai į laivą, ginklai ir t. t. 
Galvao ir toliau kovos su Sa- 
lazaru. Tuo tarpu laivo savininkai 
paskelbė, kad jie kels bylą Brazi­
lijos teisme ir kaltina Galvao už 
žmogaus nužudymą, trijų sužeidi­
mą ir 300 žmonių pagrobimą. Tą 
patį kaltinimą kelia ir Galvao vir­
šininkui gen. Delgado.

Ar aš turiu . . .
Vienas ispanų katalikų lai­

kraštis įsidėjo karikatūrą, kurioje 
ant kelių atsiklaupęs plėšikas at­
gailodamas klausia ar jis turi grą­
žinti 'pavogtus daiktus neatsiklau­
sęs Amerikos admirolo. Tas lai­
kraštis toliau pažymėjo, kad JAV 
laivynas sumaišė įsakymus: pir­
miausia gavo įsakymą Santa Ma­
ria laivą gaudyti, paskui vėl ne­
gaudyti. Laikraštis Ya nurodo, kad 
tai buvo Amerikos masonų machi­
nacijos prieš Franco ir Salazarą, 
kurie pripažino Galvao ne piratu, 
bet politiniu sukilėliu.

Tokio dalyko jie nematė
Prancūzijoje lankėsi sovietų 

ekskursija. Jie pataikė kaip tik at-

važiuoti į Prancūziją tuo laiku, ka­
da vyko geležinkeliečių streikas. 
Kada ekskursija vyko atgal į Ru­
siją, tai ekskursantai buvo paklaus­
ti, kas jiems labiausia Prancūzijo­
je patiko. Ekskursijos vadovas at­
sakė: “Streikas. Tokio dalyko mes 
niekur dar nesame matę”.

Ketina išbraukti; velnią
Naujasis anglikonų bažnyčios 

globėjas Canterbury arkivysku'pas 
Ramsey mano, kad reikia iš ka­
tekizmo, maldų ir giesmių išbrauk­
ti žodį “velnias”. Esą žmonės juo 
yistiek netiki.

Taip sovietai paleido lakūnus
Kaip žinome, sovietai neseniai 

paleido du amerikiečių lakūnus. Jų 
paleidimas Maskvoje vyko šitaip:

kur tautos dar mažai paliestos civi­
lizacijos ir valstybiniam gyvenimui 
menkai pribrendusios. Dar nese­
niai Jungtinių Tautų forume Niki­
ta Chruščiovas, isteriškai šaukė, kad 
būtų užbaigtas kolonializmas. Bet 
jis tą taikė kitiemš, o ne sau. Ta­
čiau jis pakankamai vaizdžiai pa­
rodė laisvajam pasauliui, kad neturi 
pamiršti naujausio ir žiauriausio 
kolonializmo Europoje, kurį įvyk­
dė Sovietų Sąjunga.

Laisvojo pasaulio-lietuviams ko­
voje prieš tėvynės pavergėją vado­
vauja VLIKas. Jo tikslas — laisva

lio ir įvairiais būdais prieš siuntimą 
kovoja. Tačiau nei gąsdinimai nei 
bausmės lietuvio nuo žinių gaudy­
mo neatbaido. Reiškia okupantas 
nėra nei taip galingas nei saugus, 
nes dreba dėl prasiveržimo tiesos 
žodžio gimtąja kalba — lietuviš­
kai. Paskiausios žinios patvirtina, 
kaip per minėtas radijo stotis ži­
nių siuntimas lietuviškai yra go­
džiai klausomas ir nepaprastai ver­
tinamas.

Eltos biuleteniams. VLIKas in­
formacijos tikslu leidžia Eltos biu­
letenius lietuvių, anglų, vokiečių

LENKAS APIE VILNIŲ

Draugai Susitaikė, Bet „Pamokos" Lieka
Kaįp jau buvo skelbta, kinai komunistai paskelbė, kad jie pritaria 
Chruščiovo koegzistencinei politikai ir prisipažįsta “klydę”. Tačiau 
ar ištiktųjų kinai užsimirš, ką Mastva jiems yra pasakius, šiandien
dar per anksti spėlioti. Greičiausia kinai prie pirmos progos su Mas-

krašto valdžią į savo rankas, be 
tarpusavio karo (revoliucijos) ir 
patikrinti pramonės perėjimą į dar-

kva atsiskaitys. Štai eilė Maskvos “pamokymų” kinų dogmatikam:
bo žmonių rankas. Dogmatikai ir
atskalūnai sakosi čia matą refor-

“Pravda” 12.8.1960 kinams ra­
šė: “šiom dienom kai kurie, norė­
dami tariamai paskleisti Lenino 
mintį, išpeša iš jo raštų pasisaky­
mus mūsų tarpusavio karo ir Va­
karų intervencijos laikais ir no-
ri įtikinti, esą Leninas nesinešiojęs 
taikingo sugyvenimo principų”.

‘‘Izvestijoje” 18.8.1960 kinams 
net idijotizmą priskiria: “Tik idi- 
jotai ir dogmatikai gali sakyti, kad 
taikingas sugyvenimas esąs visiš­
kos santaikos tarp socializmo ir 
komunizmo įgyvendinimas, kad 
čia esąs siekimas suderinti komu­
nizmo ir buržuazijos ideologijas”. 
Gi Chruščiovas 22.6,1960 Rumu­
nijoje kinų adresu paleido vaikų 
epitetą: “šiandien klaida be apgal­
vojimo galvoti, ką Leninas apie 
imperializmą pasakė prieš kelis 
dešimtmečius, kad esą imperialis­
tiniai karai neišvengiami, kol pa-

Spaudoje ir

saulyje neįsivyraus socializmas. 
Nebūkime skaityti pradėję moky­
tis vaikai, kurie kiekvieną žodį sle- 
bizavoja”. O Suslovag 30.7.190 
Leningrade dogmatikams kinams 
aiškino: “šiuo metu socializmo
santvarka yra lemiantis veiksnys 
tarptautiniuose santykiuose, nes 
įsiviešpatavo pagrindinė permai­
na. Tik dogmatikai užmerkė akis 
ir nepastebi, kad pasaulis jau ne 
tas, koks buvo prieš kelias dešim­
tis metų”. O štai Lietuvoje ei­
nantis laikraštis “Sovietskaja Lit­
va” 24.8.1960 kinams atskalū­
nams taiko: “Maskvoje pareikšta, 
kad dabarties sąlygom daugelyje 
kapitalistinių kraštų darbo luomas 
su priešakiniu vadu, komunistų 
partija, gali apjungti liaudies dau­
gumą ir bendru darbu ir liaudies 
frontu, įvairiom partijom bei or­
ganizacijom padedant, gali paimti

Gyvenime

mizmą .
Kinai, be abejo, visus šiuos ir 

eilę kitų “pamokymų” prisimena 
ir jeigu prisipažino “klydę” tai tik 
todėl, kad be sovietų paramos jie 
negali šiuo metu išsiversti.

Juodas sovietų automobilis atve­
žė tuos lakūnus prie JAV atstovy­
bės rūmų, paėmė parašą, kad lakū­
nai į atstovybę pristatyti ir auto­
mobilis nuvažiavo. Atstovybė už­
sakė dvi vietas Olandijos linijos 
lėktuve ir lakūnai buvo nuvežti 
į lėktuvą. Tačiau lėktuvas nega­
lėjo išskristi, nes sprogo dvi lėk­
tuvo padangos. Vieną padangą tu­
rėjo atsarginę, o kitos turėjo ke­
liauti į Varšuvą, nes Maskvoje to­
kios padangos nebuvo. Atgabenus 
iš Varšuvos, lėktuvas išskrido.

Varšuvoje einantis lenkų laikraš 
tis “Zycie Warszawy” įsidėjo sa­
vo bendradarbio kelionės į Vilnių 
aprašymą. Visa esą Vilniuje prime­
na senas tradicijas. Vilniečiai ir 
šiandien tebesidomi lenkų kultūra. 
Minėto laikraščio į Vilnių ateina 
1500 egz. ir jau už valandos visi 
egziamplioriai kioskuose būna iš­
parduoti. Laikraščio bendradarbis 
apgailestauja, kad per mažai pa­
sikeičiama lenkų mokytojais. Lie­
tuvoje dabar esą 200 lenkiškų mo­
kyklų. Laikraštis pasisako už Lie­
tuvos Lenkijos kultūrinių santykių 
išplėtimą, platesnį pasikeitimą li­
teratūra, filmais ir teatro veikalais.

Neleidžia repatrijuoti
Paskutiniu laiku sumažėjo re- 

patrijacija iš Sovietų Sąjungos į 
Vokietiją. Per sausio mėnesį iš 
sovietų atvyko tik 2 7 repatrijan- 
tai. Jų tarpe iš Klaipėdos krašto 
atvyko 6 asmenys.

Sovietuose “valymai”
Chruščiovas važinėdamas po 

Sovietų Sąjungą, kritikuodamas 
vietinius partijos veikėjus už taria­
mus apsileidimus žemės ūkyje, tuo 
pačiu metu praveda ir “valymus”. 
Pašalintas iš pareigų Rusijos fed. 
respublikos žemės ūkio ministeris 
Smirnovas, kuris neseniai partijos 
eilėse buvo laikomas pagarboje.

Lietuviai komunistai susirūpino 
iš Lietuvos atvykusiu jaunimu

JAV einanti liet, komunistų 
“Laisvė” rašo, kad Lietuvių Lite­
ratūros Draugijos veikimas pagy- 
vėsiąs. Per šią draugiją reiškiasi 
komunistuojančių veikimas. Tam 
laikraštyje nurodoma, kad: “Pa­
saulinė situacija visur keičiasi pro­
greso kryptimi... Mūsų darbuotės 
pagerėjimui, be abejo, nemažai pa­
sitarnavo ekskursijų apsilankymas 
Lietuvoje... Iki šiol į Lietuvą eks­
kursantai didžiumoje buvo senes­
nio amžiaus žmonės. Ateityje, 
be abejo, vyks ir jaunesnių žmonių’

Kitas liet, komunistų laikraštis 
“Vilnis” sausio 19 d. rašė: “Tary­
bų Lietuvoje šiemet vėl pasirodys 
dviejų amerikiečių rašytojų kny­
gos”. Ir toliau rašo, kad į JAV 
atvykęs iš Lietuvos jaunimas nega­
li sugyventi su ankščiau atvyku­
siais lietuviais. . Tas laikraštis nu­
rodo, kad: “Apskrities komitetas 
nusprendė pabandyti susisiekti su 
vėlesniu laiku i§ Lietuvos atvyku­
siais jaunuoliais... Jie negi bus ak­
li, jog nesuprastų, kad jų vieta 
pažangesniųjų lietuvių eilėse, o ne 
tų, kurie pataikauja buržuaziniam 
elementui” — rašo laikraštis.

Seni agentai laukia pavaduotojų
Sausio 27 d. “Dirvoje” V. Ras­

tenis rašo:
“Dabar jau yra žinoma, kad 

New Yorke tikrai planuojamas 
toks žurnalas, kurio pasirodymą 
jau pereitą rudenį lietuviškieji bol­
ševikų propagandos laikraščiai pra 
našavo ir kurio nekantriai pagei­
daujama. Sako, tokį žurnalą pla­
nuojanti iš socialistų ‘‘Darbo” pa­
sitraukusi grupė su vienu kitu nau­
jų kelių ieškotoju iš šalies. Žurna­
lo vardas būsiąs “Fluxus” — lo­

tyniškas vardas, kuris reiškiąs nu­
tekėjimą, išsekimą, pasibaigimą, o 
medicinine prasme — dezinteri- 
ja sergančio skiedimas... To žur­
nalo amerikiniai lietuviškieji bol­
ševikinės propog'andos veteranai 
nekantriai laukia”.

Dėl vaistų siuntimo į Lietuvą I
JAV liet, laikraštyje “Darbi­

ninke” Nr. 8 rašoma:
“Užsieniniai vaistai nuo praė­

jusių metų pabaigos į Sov. Rusiją 
Lietuvą ir kitus pavergtus kraš­
tus nebeįleidžiami. Vaistai per gau­
siai pradėjo iš užsienio plaukti ir 
sugriovė bolševikų tvirtinimą, kad 
jie visko turi...

Instrukcijose pareikalavo, kad 
prie vaistų siuntinukų būtų pridė­
ti anos pusės gydytojų receptai, iš­
rašyti oficialios sveikatos įstaigos 
(pav. ligoninės) blanke su ants- 
pauda, kad būtų leista įvežti. At­
rodė, kad tas receptas ir yra leidi­
mas. Tačiau vaistų siuntinukai grį­
žo iš Maskvos jau be gydytojų re­
ceptų. Jie išimlioti. Krito į akis, 
kad visi grįžo iš Maskvos, kai ki­
tokie siuntiniai grįžta iš įvairių vie­
tų. Siuntinių firmoms pasiteiravus, 
kodėl grįžta, gautas atsakymas: 
laikykitės instrukcijų! Jose kalba­
ma apie “įrašą” recepte. Bet kas 
jį duoda — kompartija ar kuri ki­
ta valdinė sovietinė įstaiga — ne­
pasakoma nei šiapus, nei anapus. 
Susidaro įspūdis, kad tenorėta su­
žinoti, kiek gi bus tokių gydytojų, 
kurie išdrįs žmonėms padėti ir iš­
rašys receptus užsieniniams vais­
tams.. Enkavedistai dabar turi sa­
vo rankose receptus. Ir to pakaks, 
kad gydytojai daugiau receptų ne­
rašytų. Nereikės nė to “įrašo”, dėl 
to ir nesako, kas turėtų jį duoti”.

Praeitų metų pabaigoje Vakarų 
Vokietijoje išleista nauja knyga, 
pavadinta “Europietiškos dainos 
originaliose kalbose” (Europaei- 
sche Lieder in den Ursprachen) II 
tomas. Vokiečių UNESCO Komisi­
jos pavedimu, ją paruošė ir išleido 
Josef Gregor, Friedrich Klausmei- 
er ir Egon Kraus per Merseburger 
leidyklą Berlyne. Šios knygos tiks­
lą įvade nusako leidėjai: “Tepa­
siekia Ši knyga rankas daugelio 
jaunų žmonių'visų tautų, į kurias 
čia prabylama. Ir tegu išsipildo 
šios dainos, nuolat pasikartodamos 
iš gaidų tamsumos gyvu skambe­
siu, ir tesuriša ne tik balsus, bet ir 
širdis”.

Pirmoji pasaulyje tokio pobū­
džio dainų knyga.

Ji susideda iš dviejų tomų ir ap­
ima dainas 43-jomis kalbomis. Pir­
moje dalyje yra išspausdintos liau­
dies dainos su gaidomis šiomis kal­
bomis: lotyniškai, ractoromaniš- 
kai,itališkai, portugališkai, ispaniš­
kai, katalomškair-provencališkai, 
prancūziškai islandiškai, norvegiš­
kai, daniškai, švediškai, angliškai, 
fryziškai, olandiškai ir vokiškai. 
Bet mus labiau įdomauja antrasis 
šios knygos tomas, nes tik jame yra 
lietuviškų liaudies dainų, ir todėl 
antrąjį tomą kiek plačiau paliesime

Lietuvių dainoms atkreiptas di­
desnis dėmesys.

Antrame tome 27-niomig kalbo­
mis išspausdintos liaudies dainos 
pasiskirsto taip (eilės tvarka kaip 
knygoje) : škotiškai - 2, airiškai - 
2, valiziškai - 2, bretoniškai - 2, 
lietuviškai - 8, latviškai - 6, ru­
siškai - 1 7, ukrainietiškai - 6, len­
kiškai - 7, vendiškai - 2, čekiškai
5, slovakiškai - 5, slovėniškai - 3, 
kroatiškai- 3, serbiškai - 2, make- 
doniškai - 2, bulgariškai - 4, rumu­
niškai - 4, neograikiškai - 2, alba-
niškai - 2, suomiškai - 5, lapiškai - 
2, estiškai - 4, vengriškai - 7, tur­
kiškai - 2, žydiškai (jiddisch) - 2, 
ir- baskiškai 3. Viso 1 11 dainų ori­
ginaliomis kalbomis, < 

tomis gaidomis.
Verta pastebėti, kad pagal 

skaičių lietuvių liaudies dainų iš­
spausdinta daugiausiai, kaip kitų 
tautų, išskiriant milžinišką Rusiją. 
Lietuvių dainos skaičiumi stovi pir­
moje vietoje po rusiškų ir tai, be 
abejo, neatsitiktinai; knygos paruo 
šėjai tuo būdu lietuviškoms dai­
noms priskyrė ypatingą reikšmę — 
didesniu skaičiumi iškėlė jų vertę.

Kokios liet, dainos,panaudotos?
Knygos paruošėjai aiškina, kad 

jie parinkę tokias liaudies dainas, 
kurios yra liaudiškos, senos, tačiau 
ir dabar dainuojamos. Atrodo, kad 
jiems šitai pilnai pavyko, štai ko­
kios lietuviškos dainos išspausdin­
tos:
1) šviesi naktis mėnesiena; 2) Ty- 
kiai,tykiai Nemunėlis teka; 3) Kas 
bernelio sumislyta; 4) Pasvarstyk, 
antele, tykiai plūkaudama; 5) Ant 
ežerėlio rymojau; 6) Piovė lankoj 
Šieną; 7) Unčių tūpi trys pulke­
liai ir 8) Šėriau, šėriau sau žirgelį.
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Visi dainų žodžiai išspausdinti 
ištisai, dainos netrumpinant. Lietu­
vių kalba labai graži, nesudarkyta, 
be klaidų, su lietuviškais ženklais.

Vertingas priedas.
Knygos pabaigoje yra priedas, 

lyg atskira knygutė, kuriame ran­
dasi daug reikalingų paaiškinimų. 
Visų išspausdintų dainų kalboms, 
žinoma, ir lietuvių, yra paruoštas 
specialus žodynėlis, kaip kurios 
kalbos raides ir ženklus reikia sup­
rasti ir ištarti tos kalbos nemokan­
tiems. Tokiu būdu ir svetimieji, ne­
pažįstantieji kalbos, lengviau gali 
išmokti dainuoti svetimomis kal­
bomis dainas originalia kalba, ir 
patys jausti jų skambesio grožį, sve 
tūnos kalbos garsais nesudarkytą. 
(Kad jaunimui svetimos dainos 
būtų dar lengviau išmokti, Vokie­
čių UNNESCO Komisija yra nu­
mačiusi išleisti net visomis minėto­
mis kalbomis įdainuotų dainų 
plokšteles ir garsines juostas!).

Priede yra ir visų dainų tiks­
lūs vertimai vokiečių kalba, atitin­
ką dainų minčiai. Jo pabaigoje ap 
rašyti kaikurių tautų ir originalūs 
muzikos instrumentai. Mūsų kank­
lės nepaminėtos.

Kokiu būdu ši knyga paruošta
“Kad būtų galima apimti visą 

Europos tautų koncertą” — kaip 
leidėjai įvade rašo, ši knyga sus­
kirstyta ne tautomis, bet kalbomis. 
Ji apima visas Europos kalbų šei­
mas net ir tuo atveju, jei kuri kal­
ba pasiskirsčiusi keliose tautose. 
Dainos parinktos tokiuo principu: 
“jos turi būti dar gyvos, charak­
teringos ir lengvai dainuojamos, 
kad galėtų tapti ‘pasaulinėmis’ ”, 
Šiam tikslui leidėjai tarėsi su gar­
siausiais pasaulio tautosakininkais, 
koregavo pagelbstint paskirų tau­
tų specialiems institutams, šiame 
darbe leidėjai turėjo arti 500 pa- 
gelbininkų. Pats knygos paruoši­
mas užtruko apie 5 metus, šios 
knygos antrojo tomo paruošimą 
ypačiai apsunkino tai, kad reika­
lingi šaltiniai randasi už geležinės 
uždangos. Su tautomis už geleži­
nės uždangos iki šiol tais klausi­
mais esą nebuvę jokio tarpusavio 
ryšio.

Kokiais šaltiniais remtasi ruo­
šiant lietuviškas dainas?

II-jame tome nurodyta ir šalti­
niai, iš kur kurios tautos dainos
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paimtos. Lietuviškos dainos pa-' 
rinktos iš dviejų knygų — J.čiur- 
lionytė: Lietuvių liaudies dainos, 
Vilnius 1955, ir antra — Lietuvių 
tautosakos rinktinė, parengta Lie­
tuvos TSR Mokslų akademijos Lie­
tuvių kalbos ir literatūros instituto, 
Vilnius 1954. Leidėjai, dėkodami 
įvairių tautų žymesniems pagelbi- 
ninkams, padėką pareiškė ir trims 
lietuviams: J. Čiurlionytei, Amb. 
Jonynui ir K. Korsakui, visi Vil­
niuje.

Lietuvių tautos tarptautinis kul­
tūrinis įnašas.

Baigiant norėtųsi dar pastebėti, 
kad skyrelyje, kur išvardinta įvai­
rių kraštų dainų kilmė, Sovietų Są­
jungos sričiai priskirta ir lietuviš­
kos dainos, kartu su žydiškomis 
(jiddisch), estiškomis, latviškomis, 
rusiškomis bei ukrainietiškomis- 
Mums tai sudaro labai neskanų įspū 
dį, tačiau knygos leidėjai (UNES­
CO), be abejo, kitaip nė negalėjo. 
Daugiau ko nors palankaus sovie­
tams neteko pastebėti. Nėra praė­
jusi jokia sovietų propagandai pa­
lanki daina. Vokiečiai mokėjo at­

skirti grūdus nuo pelų ir už tai jie 
verti pripažinimo.

Šios knygos pasirodymas kartu 
reiškia ir lietuviškosios kultūros 
duoklę tarptautiniam kultūros lo­
bynui. Ir lietuvių jaunimas būtinai 
tūrėtų šią knygą įsigyti.

Europaeische Lieder in den Ur­
sprachen. Im Auftrage der Deut- 
scen UNESOO-Kommission her- 
ausgegeben von Josef Gregor, 
Fiedrich Klausmeier, Egon Kraus. 
Der zweite Band. Die Lieder in den 
slavischen-finnischen - ugrischen 

|und westlichen Sprachen. Verlag 
Merseburger Berlin. (ELI)

KAS SVARBIAU - PINIGAI AR GARBE?
žinomiausia Prancūzijos romą- nistui rašytojui ir 1.1. Tačiau tas 

no premija, vadinama Academie nieko nepagelbėjo. Komunistai už- 
Goncourt, buvo paskirta i960 m. vertė akademiją protesto laiškais, 

giiirtiiunuo n.aivum.s, originaliais i rumunui pabėgėliui už romaną Akademija norėjo įteikti savo pre- 
rašybos ženklais, su puikiai perduo-1 “Dievas gimė tremtyje”. Tos gar- miją viešai - spaudos ir televizijos 
Mnnc n-a.rinmtc bingos, nors ir nedidelės premijos' akivaizdoje, tačiau bijojo to dary-

paskyrimas tremtiniui Vintila Ho- ti, kad neįvyktų incidentų. Tada 
ra sukėlė prieš jį pavydo ir intry-' prieš pora savaičių į talką atėjo 
gų audrą. Tuoj buvo prikišta aka-! pats laureatas, kuris viešai paskel- 
demijos komisijai, kad ji nesilaiko ,bė, kad atsisako nuo akademijos 
premijos skyrimo nuostatų. Šalia paskirtos premijos. Tuo atsisaky­
to išėjo į viešumą kitas rumunas 
rašytojas tremtinis Gheorghiu, ku­
ris yra parašęs garsų romaną “Dvi­
dešimt penktoji valanda”. Jis pas­
kelbė, kad Horia yra fašistas, gy­
nęs Hitlerį ir puolęs žydus. Prie 
bendros puolimų aurdos tuojau pri 
sidėjo komunistai, kurie “įrodė”, 
kad Horia buvo Hitlerio ir Muso­
linio gerbėjas. Premijos skyrimo 
komisija nurodė, kad ji premiją 
paskyrė vertindama romaną gry­
nai iš literatūrinės, bet ne iš poli­
tinės pusės. Komisija dar nurodė, 
kad savo laiku tos pačios akademi­
jos premija buvo paskirta komu-

mu rašytojas nieko nepralaimėjo, 
bet priešingai — daug laimėjo, 
nes kol vyko propagandinė tirada 
prieš rašytoją, buvo išpirkta trum­
pu laiku 125,000 egzempliorių jo 
parašyto romano. Tai sudarys di­
desnę sumą honoraro, negu visa 
paskirtoji akademijos premija. O

— Švedai išrado naują ginklą 
prieš povandeninius laivus. 1 ai po­
vandeninė raketa, kuri gali taik­
liai pasiekti kiekvieną besiartinan­
tį povandeninį laivą ir jį nuskan­
dinti bet kokioje gelmėje.

čia dar reikia pastebėti tai, kad ro­
mano pirkimo yra tik pradžia. Jo 
bus išparduota žymiai daugiau.

LIETUVOJE
šio laikraščio puslapiuose jau 

buvo pranešta apie vysk. J. Stepo­
navičiaus areštavimą ir jo išveži­
mą į Vladimiro kalėjimą, netoli 
Maskvos. Papildomai pranešama, 
kad vysk. T. Matulionis, Kaišiado­
rių vyskupas, yra laikomas Šedu­
voje ir jam komunistai neleidžia 
eiti pareigų. Jo pagelbininkas vysk 
V. Slatkevičius laikomas Nemu­
nėlio Radviliškyje ir neprileidžia- 
mas prie vyskupiškų pareigų. Tel­
šių vysk. P. Maželis silpnos sveika­
tos ir nuolat serga. Tuo tarpu dar 
ateina priešingų žinių? kurios tvir­
tina, kad vysk. J. Steponavičius iŠ 
Vilniaus ištremtas į Žagarę, bet ne 
į Vladimiro kalėjimą. Patys bolše­
vikai Lietuvoje skelbia, kad vysk. 
J. Steponavičius išvyko į Romą.

tuvoje. Tomis žiniomis ne tik mes 
pasinaudojame, galėdami skubiau­
siai atsakyti į pavergėjo melus, 
bet ir mums draugingų kraštų svar­
bios institucijos bei įtakingi asme­
nys. ši mūsų kovos priemonė yra 
irgi labai efektinga ir taikli.

VLIKas kovai už tėvynės laisvę 
pinigų iš svetur negauna. T,ik lais­
vajame pasaulyje gyvenąs lietu­
vis savo duosnumu turi tuos pini­
gus sukelti.

Tautos Fondas, kaip VLIKo pa­
dalinys, rūpinasi sukelti lėšas, kad 
kova už laisvę būtų tęsiama ir stip­
rinama. Todėl ir šiais metais Tau­
tos Fondas laukia jūsų aukos, karš­
tai tikėdamas, kad laisvėje gyve­
nąs lietuvis dar nepalūžęs ir tęs 
kovą už brangios tėvynės laisvę, 
iki išauš jai laisvės rytojus.

Tautos Fondo Valdyba.

Aukas siųsti:

Lithuanian National Fund, 
233 Broadway, Room 301 2, 
New York 6,’ N.Y.,U.S,A
New Yorkas, 1961 m. sausio mėn.
♦ • • * • • « • • »♦•♦••• •

Apie Lietuvą
VLIKo pirmininkas lankėsi Vals­
tybės Departamente-

Dr. A. Trimakas, VLIKo pirmi­
ninkas, vasario 2 d. lankėsi Valsty­
bės Departamente, Vašingtone, kur 
J- Kajeckas, lietuvos atstovas JAV, 
jį pristatė naujiems Vai. Departa­
mento pareigūnams, kurie susidu­
ria su Lietuvos reikalais. Per dau­
giau kaip valandą užtrukusį pasi­
kalbėjimą buvo paliesti įvairūs su 
Lietuvos laisvės byla susiję klausi­
mai, o taip pat naujosios adminis­
tracijos užsienio politikos pagrin­
dinės gairės ir tarptautinių įvykių 
raida- Vašingtono nusistatymas Lie 
tuvos laisvės bylos reikalu pasi­
lieka nepakeistas- Lietuvos okupa­
cija nepripažįstama ir lietuvių tau­
tos laisvėj kova teigiamai vertina­
ma. Lietuvai linkima greičiau su­
laukti laisvės rytojų.

LŪKURIUOJA
Brazilija Susilaiko?
Iš Brazilijos pasitvirtino žinios 

apie naujo Brazilijos prezidento 
parėdymą uždaryti Pabaltijo val­
stybių atstovybes- Tačiau Lietuvos 
atstovybė dar neturi oficialaus pra­
nešimo apie atstovybės perdavimą. 
Pavergtos Europos Seimas, Altas 
jau ėmėsi žygių, kad Brazilijos vy­
riausybė susilaikytų nuo Lietuvos 
atstovybės uždarymo. Šalia to ten­
ka paminėti, kad Brazilijos užsie­
nių reikalų ministeris pranešė, jog 
Brazilija laikinai atsisako nuo dip­
lomatinių santykių užmezgimo su 
sovietais ir Kinija. Taip pat pasi­
lieka nuošaliai nuo JAV ir Kubos 
ginčo. Tačiau Maskvos radijo pa­
skelbė, kad Mikojanas greitu laiku 
numato keliauti į Braziliją vizitui.

KREMLIUJE
“Diplomatijos istorijos” pažiūros 

į senovės Lietuvos vaidmenį 
Yra visiems žinoma, kad sovietų 

enciklopediniai leidiniai yra nuo­
lat “pertaisomi” pagal tai, kokie 
Kremliuje vėjai pučia. Išimties ne­
sudaro ir sovietų “Istorija diplo- 
matii". Trijų tomų pirmoji laida 
buvo pradėta leisti 1940 metais. 
Nors ii’ toje laidoje Lietuva buvo 
šykštokai paminėta, vis dėlto kai 
kurie jos praeities aspektai nebuvo 
nutylėti. Net buvo pasakyta, kad 
savo laiku tai'p Vilniaus ir Maskvos 
ėjo varžytinės, kovos dėl slavų ap­
gyventų žemių. Antroje “Diplo­
matijos istorijos” laidoje, kurios 
pirmas tomas (896 pusi.) išėjo 
jau Chruščiovo laikais, stengiamasi 
Lietuvos vaidmenį sumenkinti. Ru­
sijos vaidmenį susvarbinti. Jau ne­
bekalbama apie du centrus, Vilnių 
ir Maskvą, kurie varžėsi senovėje 
dėl kaikurių sričių. Ir pati Lietuva 
sufalsifikuota į “Lietuvos-Rusijos 
valstybę”. (E)
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St., 
Williamstown, Vic., Tel. ML 6066

Parapijos Sekmadienio Mokykla 
pradeda mokslo metussekmadienį 
vasario 26 d.
Susituokė Albinas Šurna ir Elvyra 
Petrikaitė, St. John’s bažnyčioje, 
East Melbourne.
Rekolekcijos šiais metais bus sa­
vaitgalį prieš Kančios sekmadienį, 
t. y. kovo 17,18,19 dienomis.
Kryžiaus keliai bus einami kiekvie­
ną gavėnios sekmadienį tuoj po 
pamaldų.
Lietuviam studentam pamaldos 
ateinantį sekmadienį prie jų sto­
vyklavietės, Bayswater, kat. baž­
nyčioje 8:45 vai.
t'arap. Sekm. Mokykla pradeda 
mokslo metus ateinantį sekmadienį. 
Mokiniai renkasi pamokoms 9.30 
vai. Veiks taip pat prie mokyklos 
vaikų darželis ir jaunimo kursai.

Sydney
Vasario 26 d. pamaldos Went- 

worthville karmelitų bažn. 10.45 v
Vasario 26 d. Wollongong lie­

tuviams pamaldos W. Katedroje 
4 vai. 45 min. Esant gražiam orui 
Sydney jaunieji ateitininkai su savo 
tėveliais ir draugais tą sekmadienį 
vyksta iškilon į Wollongong. Apie 
i 1 vai. susirenka visi į Stuat Park 
North Wollongong. Dalyvauja visi 
pamaldose, o po pamaldų išpildo 
programą ten 'pat katedros salėje 
'— tautos šventės minėjime. Kvie­
čiami visi norintieji paiškilauti pa­
jūry bei pabendrauti su Wollon­
gong lietuviais.

Kovo 3d. — pirmasis penkta­
dienis. Išpažintys Bass Hills bažn.. 
nuo 7 vai. vak.

Šv. Kazimiero šventė
Mūsų Tautos Globėjo ir švento­

jo diena yra kovo 4 d., bet Sydney 
bus ji švenčiama sekmadienį —

kovo 5 d.
Pamaldos už Tėvynę ir jaunimą, 

o ypač prašant šventojo užtary­
mo persekiojamai Bažnyčiai ir jos 
dvasiškijai Lietuvoje bus St. Bren­
dans bažn. Bankstown 11 vai., į 
kurias ypač kviečiamas jaunimas ir 
visi Sydney lietuviai (Bus tik šios 
vienos pamaldos)

Išpažinčių bus klausoma šešta­
dienį St. Brendans bažn. Bankstow- 
ne nuo 6-7 vai. vak. Kuo gausiau 
priimti šv. Komuniją, aukojant ją 
minėtomis intencijomis. K.P.B.

Mirė Uršulė Gilienė
š. m. vasario 11 d. savo namuo­

se Bankstowne staiga mirė širdies 
liga Uršulė Gilienė, 53 metų am­
žiaus, kilusi iš Karpijau, Vilkaviš­
kio apskr. — ūkininkų šeimoje. 
Vėliau apsigyveno Kybartuose.

Palaidota vasario 14 d. lietuvių 
kapuose Rookwood, apgailėta gau­
saus būrio savo artimųjų bei pa­
žįstamų, o ypač dukters Genovai­
tės (Kasperaitienės) ir sūnaus 
Vinco. Kapelionas savo paguodos 
žodyje priminė visiems melstis tos 
gražios lietuvių giesmės prasmin­
gais žodžiais: “nuo staigios ir ne­
tikėtos mirties - gelbėk mus Vieš­
patie”. Amžiną atsilsį!

BRISBANE
Brisbanės ir apylinkės lietu­

kams sekančios pamaldos bus lai­
komos kovo 5 , ir 12 dienomis St. 
Mary’s bažnyčioje, South Brisba­
ne — 11 vai. Išpažinčių bus klau­
soma prieš Mišias.

Savaitgalyje prieš kovo 12 
dieną bus pravestos ir dvasinio susi 
kaupimo valandos, kad tinkamai 
pasiruošus velykinei. Apie laiką ir 
vietą konferencijoms bus atskirai 
pranešta.

Kun. S. Gaidelio apsistojimo 
vieta, atsilankant Brisbanėje nuo 
kovo 2 iki 13 d. — Manresa, Ken­
sington Terrace, Toowong, telef: 
7 3818.

Iš Mandžiūrijos Atvyko į Melbourną
Iš Mandžiūrijos į Melbourną at­

vyko p. Navickas su žmona. p.‘Na­
vickas dar prieš Pirmą Pasaulinį 
Karą dirbo prie Sibiro geležinkelio 
buhalteriu. Lietuvai atgavus laisvę 
jis dirbo Lietuvos konsulate Harbi 
ne eidamas sekretoriaus pareigas. 
Šias pareigas jis ėjo ligi Lietuvos 
nepriklausomybės netekimo. Ru­
sams Lietuvą okupavus, Lietuvos 
konsulas Harbine dr. Jatulis buvo 
likviduotas, o p. Navickas, daug 
iškentėjęs ir išvargęs, neteko vi­
so savo asmeniško turto. Daug 
pastangų jam teko padėti, kol ga­
vo leidimą išvykti iš Kinijos. Lei­
džiant per sieną iš Kinjos į Hankon. 
gą iš p. Navickų kinai atėmė visas 
likusias senatvės sutaupąs ir į Han- 
kongą įžengė tiek turtingi, kaip sto 
vi. p. Navickas šiuo metu yra apie 
70 m. amžiaus, o 'Ponia apie 10 
metų jaunesnė. Laikinai prisiglau­
dė Melbourne pas australus ir būtų 
labai dėkingas, jeigu kas nors iš lie­
tuvių galėtų jam nurodyti jo am­
žiui pritaikintą darbą, p. Navickas, 
jau keliolika metų nesusidūręs su 
lietuviais, kalba gerai lietuviškai. 
Savo laiku Harbine buvo nemaža 
lietuvių. Jie buvo susiorganizavę

Iš Lietuvos
Šiaudai tokie blogi, kad galvijai 

neėda
Pereitų metų derliaus šiaudai 

kolchozuose ir sovchozuose esą 
tokie blogi, kad galvijai jų visai 
nenori ėsti. Dar būtų išeitis, jei bū­
tų galima šiaudus susmulkinti, bet 
tam dažnai trūksta mašinų.

Tetirfi tik vieną maisto parduo­
tuvę

Baltosios Vokės gyvenvietė žy­
miai išaugo, bet joje veikia vis dar 
tik viena maisto produktų krautu­
vė. Panašių skundų plaukia ir iš 
kitų mažų mietelių. Juose per ma­
žai buitinių prekių krautuvių.

Žmonėse daug nelaimingų 
atsitiįumų

Lietuvos įmonėse būna tiek daug 
nelaimingų atsitikimų, kad Vilniaus 
“Tiesa” tam reikalui paskyrė net 
vedamąjį. Daug kur neskiriamas 
reikalingas dėmesys darbo apsau­
gai. Ypač elektros įrengimų sri­
tyje būna daug nelaimių dėl suge­
dusių laidų ir panašiai.

į Lietuvos Piliečių Draugiją, kurio­
je p. Navickui teko nemaža darbuo 
tis. Per Vasario 16 d. minėjimą p. 
Navickai dalyvavo, kartu su kitais, 
tos dienos pamaldose ir minėjime. 
Čia p. Navickui ne kartą teko nu­
braukti ašarą. . . Ir tai puikiai su­
prantama, nes ir mes ne. vienas 
tuojau po karo audrų, išgirdę pir­
mą kartą ‘‘pulkim ant kelių” ne 
kartą turėjome nubraukti ašaras 
nuo skruostų. Gi p- Navickas,_ at­
skirtas nuo religinio ir kultūrinio 
lietuviško gyvenimo, išgyveno ne 
pora, bet keliolika metų. Nenuos­
tabu užtai, kad pirmą kartą išgir­
dęs lietuviškas pamaldas ir pama 
tęs lietuvišką minėjimą, po tiek 
vargų ir pergyvenimų, jam visa tai 
širdį suspaudė. . . Turint visa tai 
prieš akis, yra labai gerai supran­
tama ir tai,’kad šių eilučių autoriui 
padavus p. Navickui Melbourne 
einančių “Tėviškės Aidų” egzem- 
liorį, jis laikraštį praskleidė, vėl 
susilankstė, pabučiavo ir nubrau­
kęs ašarą nuo veido, laikraštį įsi­
dėjo į kišenių, p. Navickas sako, 
kad mes visi čia gyvename kain 
ponai, palyginus su tuo, ką jis ma­
tė ir pergyveno keliolika metų 
komunistinėje santvarkoje. Jis 
džiaugiasi, kad čia yra tiek daug lie 
tuvių ir gražaus jaunimo, kurį matė 
per Vasario 16 d. minėjimą. Reikia 
tikėtis, kad tautiečiai pagelbės at­
vykusiam surasti lengvą darbą ir 
padės jam įsikurti Melbourne, nes 
jam pačiam, nemokant anglų kal­
bos, sename amžiuje ir nestiprios 
sveikatos, tai padaryti sunku (x)

MELBOURNE
ATEITININKŲ SENDRAUGIŲ 

PASITARIMAS
Šių metų vasario mėn. 26 d. 

— ateinantį sekmadienį tuoj po lie­
tuvių pamaldų šv. Jono parapijos 
patalpose kviečiamas Melbourno 
Ateitininkų Sendraugių pasitari­
mas. Nariai prašomi dalyvauti.

Valdyba

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clfton H'Il, Vic. 

Telefonas JW 3678

REIKALINGAS PARDAVĖJAS

Padaugėjus pasiteiravimams iš lietuvių tarpo, mums skubiai 
reikalingas dalinį ar pilną laiką dirbantis žemės pardavėjas su 
savo mašina.

GERAS UŽDARBIS GARANTUOTAS

TEIRAUTIS ASMENIŠKAI

L. J. Hooker Limited,
90 ELIZABETH ST., MELBOURNE

Vasario 16-os Minėjimas Melbourne Kai laivas neklauso vairininkų ADELAIDĖ
Minėjimas pradėtas iškilmingo­

mis pamaldomis, kurias atlaikė kun 
P. Vaseris pasakydamas tai dienai 
pritaikintą pamokslą. Pamaldų me­
tu buvo laikomos tautinė, skautų, 
Kat. Moterų ir ateitininkų vėliavos. 
Giedojo bažnytinis choras. Salėje 
minėjimą atidarė Apyl. Vald. pirm. 
J. Petraitis. Sugiedojus Australijos 
ir Lietuvos himnus, asistuojant mi­
nėtų organizacijų vėliavoms, tylos 
minute pagerbti žuvusieji už Lietu­
vos laisvę, o p. V. Zdanavičius per 
skaitė Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo aktą, šventės proga 
nuoširdžius sveikinimus perdavė 
nuo latvių tautos ir bendruomenės 
.atvių konsulas p. Rositis, estų bend 
ruomenės vardu p. Ots ir St. Johns 
parapijos klebono vardu jo pava­
duotojas Father Lenigan, kuris pa­
žymėjo, kad dabartinė kova nėra 
vien tik Rytų - Vakarų, nėra tik 
demokratijos kova su diktatūra, 
bet yra Dievo kova su šėtonu. Te­
gul Dievas palaimina jūsų pastan­
gas — palinkėjo Father Lenigan.

Šventei pritaikintą paskaitą skai 
tė vilnietis p-. J- Petrašiūnas, ap­
žvelgdamas lietuvių tautos kovas 
dėl laisvės istorijos bėgyje ligi šių
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Adelaidės Kapeliono leidžiamam 
“Sekmadienio Balse” Nr. 4 nuro­
dyta sekanti Vasario 16 d. šven­
tės minėjimo programa:

‘‘Nepriklausomybės šventė Ade­
laidėje šiais metais bus švenčiama 
vasario 19 d., sekmadienį. Prie 
šv. Kazimiero ir L. Kat. Centro 
(6 Third Ave., St. Peters) Rū­
mų tą dieną bus sekanti tvarka:

1) Tautinės vėliavos pakėli­
mas įvyks prieš pamaldas prie 
šv. Kazimiero koplyčios Liet. Kat. 
Centre 10,30 vai.

2) Už mūsų kenčiančią Tėvy­
nę Lietuvą iškilmingos pamaldos 
bus atlaikytos pirmą kartą ne 
svetimoj, bet savoj — lietuviš­
koj šv. Kazimiero koplyčioje 10, 
45 vai.

3) Trumpos vėliavos nuleidi­
mo iškilmės L. K. Centre įvyks 
30 min. prieš A. L. B Apylinkės 
V——bos ruošiamą minėjimą. Ne­
priklausomybės šventės pamaldų 
metu giedos “Lituania” choras, 
vad. muz. V. Šimkaus”

* c

Dabar paimkime Adelaidės Lie­
tuvių Sąjungos V. Raginio vardu 
ir V. Radzevičiaus redaguojamas 
“Adelaidės Liet. Žinias” Nr.4, kur 
Adelaidės lietuviams Vasario 16 
d. šventės proga siūlo eiti ne į liet, 
šv. Kazimiero koplyčią, bet į šv. 
Ksavero Adelaidės katedrą, nes 
girdi, “redakcija patyrė” (iš ko?) 
Cituojame:

“Kaip redakcijai teko patirti, 
visa eilė adelaidiškių š. m. vasa­
rio 19 d. dalyvaus 11 -tos valan­
dos pamaldose šv. Ksavero kate­
droje.”

❖ ❖ ❖

Adelaidės Apyl. Vald. sugalvo­
jo dar gražiau. Ji “nustatė” kur ir 
kaip vietos kapelionas turi laikyti 
pamaldas. Kai Kapelionas su Val­
dybos “patvarkymais” nesutiko, 
tai vietos laikraštukyje “ALŽ” Nr. 
4, pagal seną “tradiciją” pasirodė 
viešas “pažymėjimas”, (kelintas 
iš eilės ?) kuriame tarp kitko sa­
koma:

“Adelaidės Apylinkės Valdyba, 
kaip ir visi kiti tautiečiai, kun. 
J. Kungio pamaldų sutvarkymą su­
žinojo š. m. vasario 2 d. iš skelbi­
mo įdėto “Šv. Balso” 3 (337) nu­
meryje ir todėl randa reikalingu 
viešai pažymėti, kad tokia padėtis 
sudaryta vieno kun. J. Kungio, ne­
derinant šio reikalo su Apylinkės 
Valdyba”.

# * * =s=

“Šv. Balse” Nr. 5 nurodoma:
“Pranešama, kad pagal Kat. 

Bažnyčios tvarką bei įstatymus, ku 
rie saisto visus tikinčiuosius, pa­
maldų tvarką, laiką ir vietą nus­
tato klebonai, kurie skiriami Baž­
nytinės Vyriausybės, o ne kokie 
pašaliniai asmenys. Lietuviai pra­
šomi lankyti savo lietuvišką baž­
nyčią ir prisidėti prie jos išlai­
kymo. Kun. J. Kungys

❖ #

Pabaigai atverskime “A.L.Ž.” 
laikraštuko Nr. 2 ir paklausykime 
kaip jo leidėjas V. Raginis dūsau­
ja:

“Laikas ir gyvenimo aplinky­
bės silpnina mūsų tautinį pajėgu­
mą, plėšią iš mūsų rankų atspa­
ros ramšč'us, o mes patys nesu- 
randam kelių į vienybę.”’

Jeigu jau^Vasario 16 d. šventėje 
atsiranda žmonių, kurie nedrįsta 
įžengti į lietuvišką koplyčią, tai 
nėra ką jau bekalbėti ir apie vadi­
namą vienybę. h. N-is

dienų. Meninę programą išpildė ; Mūsų tremtinių bendruomeninis džioje sudėjo didelius pinigus, tikė- 
daugiausia jaunimas, kuris Lietu-1 ‘-■-.a i i... , n. ------: t-i._
vos, daugumoje, yra nematęs. Me­
ninei programai pravesti buvo pa- __________________________ .................
kviesta p. R. Švambarytė. Čia pir-1 vaidybos daugiau atsižvelgtų AL ' vo manyta, kad Lietuvių Namų va- 
miausia pasirodė Liet. Veteranų B-nės tikslų ir daugiau f----’1-1-’- —................
Sąjungos Melbourno skyriaus var- bendro lietuviško reikalo, o ne tik 
du su deklamacija V. Lazauskas, interesų tos grupės, kurios balsais 
kuriam akomponavo p. Jokubaus- j apyl. valdybos nariai tapo išrinkti 
kaitė, kuri taip pat gražiai išpildė;į valdybą. Todėl labai dažnai ga- 
piano solo. Savaitgalio mokykla, i įima pagrįstai tvirtinti, kad tokia 
vadovaujama p. L. Vacbergo,ori-; apyl. valdyba nenori ir todėl ne- 
ginaliai dekoruotoje scenoje gra-! sugeba atstovauti visos bendruo- 
žiai išpildė liaudies dainelę “Išėjo menės ir faktinai tampa tiktai tam 
tėvelis į mišką.” Davė melodekla- tikros tos bendruomenės dalies ats- 
maciją “Yra Šalis” — A. šemetas tovė. 
ir pora dainelių padainavo tos mo- Pavyzdžiui, paimkime Adelaidės 
kyklos chorelis. Parapijos mokyk- lietuvių gyvenimą. Praeitais metais 
los mergaičių būrelis puikiai pasi-; kovo mėn. buvo išrinkta dabarti- 
rodė su gyvų gėlių baletu ir tauti-jnė apylinkės valdyba. Ji buvo iš 
nių šokių grupė išpildė ‘‘Blezdin- penkių asmenų, tačiau vienam jos 
gėlę” ir “Kalvelį”. Abi šios grupės nariui išvykus į Jungt. Amer. Vals- 
yra gerai paruoštos ir išmokytos p...........................
Zdanavičienės.

Prie šventinės nuotaikos visai 
nesiderino kult, sekcijos vadovo 
premijų įteikimas, šiam dalykui rei­
kėjo surasti kitą laiką ir kitą pro-

šventišką nuotaiką vėl grąžino 
skautų tunto “Džiugas” laužas, ku­
rį pravedė p. V. Adomavičius, šia 
proga buvo uždegtas “laužas”, prie 
kurio buvo “Skirgailos priesaika 
prie Vytauto kapo” ir padainuota 
keletas dainelių. Pabaigoje pasiro­
dė ateitininkai, kurių vardu p. R. 
Švambarytė vykusiai paskambino 
piano solo, Dalia Statkutė tikrai 
jausmingai padeklamavo Brazdžio­
nio “šiaurės Pašvaistė.”

Užbaigiant minėjimą Apyl. Vald 
pirm. J. Petraitis padėkojo visiems 
už prisidėjimą prie šventės progra­
mos ir priminęs, kad dabartis iš 
mūsų reikalauja daug pasišventimo 
ir aukos, savo žodį užbaigė gražiu 
sakiniu: “Tad,Dieve, mums pa­
dėk.”

- -j uvumi ............... - jwktvju aiyuiAUO v,..-— . 
gyvenimas ga.etų būti daug rainės- '■ damiesi, kad tie namai tikrai tar- 
nis ir sklandesnis, jeigu Austr. Liet, naus bendram lietuviškam reika- 
Bendruomenės vietos apylinkės lui ir bus visų lietuvių namai. Bu-

žiūrėtų ' dovybė’lygiai traktuos visus lietu- 
*;i' vius ir lietuviškas piganizacijas, 

kaip tai numatyta ALB įstatuose, ir j 
jų nerūšiuos į dukras ir podukras. 
Renkant apyj. valdybą tos sąjun- 
giečių grupės dalyvavimas buvo ge 
rai suorganizuotas, jie apylinkės 
valdžios siekė ir tos grupės išstaty­
ti gavo po 108-95 baisus, kas su­
daro vidurkį vienam 100 balsų.

O dabartinė apylinkės valdyba, 
Lietuvių Sąjungos vadovybės re­
miama ir pasirinkusi šios sąjungos 
veiklos kryptį, pasijuto esanti visos 
lietuvių bendruomenės valdytoja 
ir pasirinko kelią ir veiklą, nukreip 
tą prieš kalbamą katalikų centrą 
ar draugiją ir net prieš pačios lie­
tuviškos bažnyčios lankymą. Čia 
nereikia pateikti įrodymų, reikia 
tik pavartyti “Adelaidės Lietuvių 
Žinių” lapus. Jie pamiršo, kad 
visoje Adelaidėje lietuvių bendruo­
menėje esama apie 1200 ar dau­
giau lietuvių ir kad toji grupė, ku­
rios dėka jie laikosi prie apylin­
kės “valdžios”, nesudaro visos ben 
druomenės ir yra tik palyginus ne­
žymi visos bendruomenės dalis ir 
taip pat nesudaro tos daugumos, 
kurios vardu jie kalba. Tokioje pa­
dėtyje yra ir Sydnėjuje Krašto Ta­
rybos suvažiavime buvę atstovai, 
kuriuos išrinko irgi tiktai toji gru­
pė. Kitokių atstovų ir negalėjo bū­
ti išrinkta, nes nei organizuoti ka­
talikai, nei kas kitas jų nesiūlė ir 
nerinko. Matyti, nedalyvavusiem 
pakankamai įgriso bendruomeninių 
susirinkimų “nebendruomeniška” ......................................
nuotaika, ginčai ir kiršinimai. Kaip I gį skolos išmokėjimo vajų" Lietu- 
organizuoti katalikai tokiais atve- viškam reikalui reiktų pasiaukoti, 
jais elgsis ateity, tai jų reikalas ir *
paaiškės vėliau. Bet apylinkės val­
dybų “medžiojimais”, atrodo, be 
ne taip jau smarkiai susidomėję ir 
tos “garbės” netrokšta.

Tuo laiku, kai Liet. Sąjunga kar 
tu su apylinkės valdyba gyvai iš­
vystytos propagandos pagal ia ban 
dė visą bendruomenę atitraukti 
nuo šv. Kazimiero bažnyčios bei 
L. K. Centro rūmų pirkimo ir nuo 
jų rėmimo, šv. Kazimiero bažny­
čios ir ir LK Centro rūmų pašven­
tinimo iškilmėse dalyvavo apie 
700 tikinčiųjų. Tai buvo geriausias 
įrodymas, kad ši bendruomenės ma 
sė nenuėjo apyl. valdybos bei tos 
grupės keliu. Talkininkų savanorių 
statybos darbuose dalyvavo per 
150, kurių didelė dalis, net savai­
tėmis nuoširdžiai dirbo šioje di­
džioje jungtinėje talkoje ramiai ir 
gražiai, neišgalvodami jokių kirši­
nančių “rezoliucijų.” Piniginių au­
kotojų vien tik vietinių buvo dau­
giau, negu 300. O pačių piniginių 
aukų per 17 mėnesių surinkta per 
5200 svarų. Tai vis rekordiniai 
skaičiai, kurių nesusilaukė čia nei 
viena kita organizacija lietuvių 
tremtinių istorijoje. Adelaidės bend 
druomenės lietuviai gražiai paro­
dė, kad jie savos bažnyčios nori 
ir ši bažnyčia yra kur kas daugiau 
lietuvių lankoma, negu ankstyves­
nė lietuviams skirta šv. Juozapo 
bažnyčia. Tai visi supranta ir mato, 
bet tik ne apylinkės valdyba ir są­
jungos vadovybė. Jų rankose liko 
bendruomenės ‘‘vairas”, bet pats 
laivas nuplaukė ne jiems pageidau­
jama kryptimi. Tas atsitiko todėl, 
kad jie nenorėjo ir nenori suprasti 
bendruomenės tikro pulso ir norų. 
Toksai tarp bendruomenės ir jos 
vadovybės lūžis, kuris įvyko Ade- 

i laidėje, gali įvykti ir visur kitur, 
kur apylinkės valdyba nori dirbti 
ne visos bendruomenės, o tik ats­
kiros grupės interesams. Kiekviena 
apyl. valdyba turi pajusti pulsą ir 
galvojimą ir daugelio tų lietuvių, 
kurie neturi noro eiti į bendruome­
nės susirinkimus ir dalyvauti berei­
kalinguose ginčuose ir matyti to­
lerancijos paneigimą.

Kiekviena apyl. valdyba pirmo­
je eilėje turi siekti lietuvių sugyve­
nimo ir užkirsti kelią bet kokiems 
kiršinimams ir nesantaikai. Kito­
kios rūšies apyl. valdyba yra nelai­
mė visai bendruomenei ir visuome­
nės nesugyvenimo priežastis.

J. Bi-čius

Pavyzdžiui, paimkime Adelaidės 

los mergaičių būrelis puikiai pasi-; kovo mėn. buvo išrinkta dabarti- 
iuuc su gyvy genų udiciu u wuu- j uc <ipyuiiA.es vaiuyua. ji juw iš 
nių šokių grupė išpildė “Blezdin- penkių asmenų, tačiau vienam jos 

tybes ir sekančiam kandidatui dak­
tarui išvykus nuolatiniam gyveni­
mui į už šimtinės mylių į provin­
ciją profesinei praktikai, toji apyl. 
valdyba jau keletą mėnesių tebe- 
posėdžiauja> tik keturių asmenų 
sąstate ir nežinia kokiais “demo­
kratiniais” motyvais nebekviečia 
sekančio katalikų kandidato ir ne­
praneša, kada tie posėdžiai įvyksta 
Mat, kitaip galvojąs narys “non 
grata” persona ir todėl pažeidžia­
mos ir pačios ALB įstatų taisyklės. 
Taigi, tą 5 asmenų apyl. valdybą 
išrinko pernai dalyviai tos grupės, 
kuri veikia prieš Pietų Australijos 
Liet. Katalikų Draugiją (buv. liet. 
Caritas) su liet, kapelionu prieša­
kyje ir net prieš pačią lietuvišką 
'šv. Kazimiero koplyčią. Ne pas­
laptis, kad tie žmonės beveik be 
išimties spiečiasi Lietuvių Sąjungo­
je. Dalis jų pasižymi ypatingai 
priešiška katalikams veikla, kita 
dalis įkalbinėjimais bei kitokiu bū­
du laikoma tam tikroje “drausmė­
je”. Katalikų grupė laikosi kito­
kiais pagrindais: čia veikia daugiau 
individualinio apsisprendimo mo­
mentas ir niekas katalikui propa­
gandos už apsisprendimą, jokiais 
įkalbinėjimais ar smegenų “plo­
vimais” neužsiima, žmonių už ran­
kovės negaudo ir vistik, reikia pri­
pažinti, atsiranda daugiau ir dau­
giau lietuvių, kuriems vis daugiau 
pradeda rūpėti ir katalikų organi­
zaciniai reikalai. Lietuvių Namams 
pirkti žymus katalikų skaičius pra-

Dviejų metų vajus skoloms 
išmokėti.

Adelaidės lietuvių kapelionas ir 
P-A. Liet Kat. Draugijos Taryba, 
einanti drauge ir Bažnytinio Komi­
teto pareigas, dėkodami visiems au 
kotojams, talkininkams ir rėmė­
jams, kurie beveik per vienerių 
metų laikotarpį Adelaidės Liet. šv. 
Kazimiero Koplyčios ir Centro 
nuosavybei užpirkti, įrengti bei at­
remontuoti suaukojo apie £5,500, 
padrąsinti geros valios lietuvių ka­
talikų i_r jau turimų pažadų, skel­
bia piniginį vajų —per du metus 
suorganizuoti ir baigti išmokėti 
£4,000 skolą bankui už šv. Kazi­
miero Liet. Koplyčios ir Liet. Kat. 
Centro nuosavybę — 6 Third Ave. 
St. Peters- Nors paskola yra gauta 
20-čiai metų, ir nebus sunku išmo­
kėti, bet per ilgą laiką susidarys ir 
daug nuošimčių. Kiekvienam ne­
maloni yra skola, ypač žinant, kad 
ji didėja, ir būtinai reikalinga iš­
mokėti, todėl ir skelbiamas šis iš­
mokėjimo vajus. Kapelionas tiki, 
kad Adelaidėje atsiras geros valios 
bent 200 lietuvių, kurie per dvejų 
metų laikotarpį, nenutraukdami 
nuolatinės aukos vokeliais, paau­
kos £25- Jei teatsirastų tik 100 lie­
tuvių, tuomet reiktų auką padvi- 

Igubinti, arba išmokėjimą ir vajų 
I tęsti 4 metus. Visi Adelaidės lietu- 
jviai katalikai kviečiami įsijungti į

SPAUDOS

PUSLAPIUOSE

Newcastelio Apyl. Liet. Biule­
tenyje Nr. 4 S. Žukas rašo apie 
pirmąją dainų šventę Sydnėjuje:
“Jau Kavaliauskas šaukia cho­

ristus į sceną, o mane supažindina 
su Melbourno lietuvių choro chor­
vedžiu A. čelna ir Adelaidės lietu­
vių chorvedžiu V. Šimkum, čelna 
—aukštas, išdžiūvęs, kiek palinkęs 
ir pražilęs, vidutinio amžiaus vyras. 
Atrodo nervuotas, nedaug kalba ir 
vengia žiūrėti į akis. Bet vėliau įsi­
kalbėjus — labai malonus žmogus 
Šimkus — taip pat aukštas, labai 
atviras. Daug ir garsiai kalba — 
žmogus su kuiiuo galima susidrau­
gauti nuo pirmos minutės.

Daug kalbų, ginčų, bet pagaliau 
pradedame repetuoti. Pirmas įspū­
dis — nepamirštamas. Masė cho­
ristų ir dainuoja žavėtinai. Kad ir 
paprasta lietuviška liaudies daine­
lė, šitokio choro balsais, virsta mu­
zikos šedevru. Neramia širdimi 
einu diriguoti. Po keletos posmų 
choras paklusta man ir esu labai 
patenkintas. Repeticiją užbaigia­
me apie 3 vai. popiet. Kiek nera­
mumo kelia apie pusė tuzino ne- 
pasirodžiusių Newcastelio choris­
tų. Kur jie? — Be to, buvo pasa­
kyta, kad gausiu choristams bilie­
tus į koncertą. Deja, jų niekas ne­
atnešė. Sako: gausime prieš kon­
certą!?...

Senai bemačiau tiek daug pasi­
puošusių lietuvių. Prie bilietų kasos 
didžiulė eilė. Užkulisėje pilna. Mo­
terys persirengia. Vyrai gana tylūs. 
Daug rūko. Nervai įtempti. Akimis 
gaudau ir skaičiuoju mano new- 
casteliečius. Visi! Skambutis ir cho- ■ 
ristai pradeda lipti į sceną. Baigia 
anglų himną ir man reikia eiti į 
sceną. Lenkdamasis pažiūriu į pub­
liką. Nuo scenos užtemdyta salė at­
rodo milžiniškai didelė. Pilna ap­
šviestų veidų. Man atrodo visi sve­
timi. Nei vieno pažįstamo. Atsisu­
ku į chorą — čia vėl masė žmonių 
Jaučiuosi kaip pagautas. Einu prie 
pianino ir paduodu toną. Pirma dai 
na: “Ko liūdi putinėli?” — labai 
lyriška ir todėl sunki. Dainuoja ne­
paprastai gerai. Man pakyla ūpas 
ir padrąsėju. Duodant toną antrai 
dainai girdžiu šnabždesį choristų 
tarpe, bet nekreiniu dėmesio. Pra­
dedam dainuoti. Bet kas čia!? Gir 
džiu, kad sopranai paėmė pustoniu 
žemiau, o tenorai visiškai pasime­
tė. . . šiaip taip užbaigiu posmelį 
ir sustabdau visą chorą. Vėl einu 
prie pianino ir paduodu toną kiek­
vienam balsui atskirai.. Dainuoja­
me puikiai. Daina praeina kaip iš 
pypkių. Užleidžiu sceną K. Kava­
liauskui, o pats klausausi puikios 
lietuviškos dainos manifestacijos. 
Pirmoji koncerto dalis tęsėsi apie 
valandą laiko. Po pertraukos — 
Newcastelio choras.

Sueiname j sceną. Po jungtinio 
choro, mūsų atrodo tik saujelė. Pra 
dedame dainuoti. Pirmieji garsai 
labai nervingi ir netikri, bet juo 
tolyn, juo daina eina stipryn it to­
nas švarėja. Trečioji daina buvo 
sunkiausia. Vyrai dainuoja solo, 
bet ir tai praeina gerai. Pagaliau 
paskutinė daina ir visi pasijaučia 
drąsiai. Ilgi plojimai rodo, kad pub

^kaibįtejai

rato
PESIMIZMAS NE VIETOJE
“Tėv. Aidų” Nr. 6, straipsnyje 

“Spaudoje ir Gyvenime” cituoja­
mas fš Kanados liet, laikraščio 
‘‘Tėv. žiburiai” E. šulaičio straips­
nis, kuriame apgailestauja atvyks­
tančių iš užu “geležinės uždangos” 
jaunuolių indiferentiškumą. Tokių 
jau ten susitelkę penkiolika asme­
nų , kurie ne tik šalinasi nuo kitų, 
bet dar ruošiasi susimesti į paskirą 
grupę, čia jokių komentarų nerei­
kia, visai normalu, nes kitaip jie 
ir nebūtų iš ten ištrūkę. Gerai ži­
noma beširdė sistema nieko “vel­
tui neduoda” . . .

Nėra tikslu, kai E. šulaitis neap­
dairiai pažymi, jog okupuotoj Lie­
tuvoj jaunimas esąs, girdi, jau ne­
be toks, kokį norėtų matyti.. .

Ir ištiesų mes ten jaunimą ma­
tome kitokį, nes faktai visai ką ki­
tą sako: kai šnipų, čekistų, bei mas­
yvinių “boičų” išstatytų sargybų 
knibždesy Lietuvos Nepriklauso- 
mylės švenčių progomis suplevė­
suoja Laisvės vėliavos bažnyčių 
bokštuose, o Lietuvos darbo žmo­
nių bei herojų kapai paskęsta gė­
lėse. Jaunuolio laisvės troškimas 
ir religija dar niekuomet taip stip­

riai vienoje fazėje nėra jungusi.. 
Tik praslystamomis iš ten žiniomis, 
o dažnai išgirstam, kad jaunuolių 
meilę savo kraštui, saviesiems, 
savai tautai ir ryžtą laisvei bei ti­
kėjimui maskoliai tik smurtu bei 
jaunuolių gyvybėmis sutramdo.

Vidmantas

likai mūsų dainavimas patiko. Nu­
lipę nuo scenos visi jaučiamės kaip 
iš pirties. Klausomės kitų chorų 
dainavimo. Mano manymu — iš 
visų chorų įspūdingiausiai dainavo 
Melbuorno lietuvių choras. Labai 
išdirbti, švariai ir lanksčiai dai­
nuoja. Vėl jugtinis choras — ilgi 
plojimai, krepšiai gėlių ir himnas. 
Nors koncertas tęsėsi veik 3 valan 
das, tačiau publika klausėsi be 
šnabždesio. Esu tikras, kad visi bu­
vo sužavėti.

Norėčiau sau leisti parašyti ir 
truputį kritikos.

Kiek pats dainų išpildymas buvo 
be priekaištų ir žavėtinas, tiek pats 
koncerto organizavimas buvo blo­
gas. Mano supratimu: pirmiausiai 
reikėjo leisti atskiriems chorams 
dainuoti, ir tik po to — jungtiniam 
chorui. Jungtinis choras buvo toks 
galingas, kad vėliau išėję atskirieji 
chorai, nors ir gražiai dainavo, ne­
besudarė įspūdžio. Iš viso atrodė, 
kad rengėjai gaudė vienas kitą ir 
kaltino vienas kitą. Nebuvo nei 
vieno centrinio vadovo. O jeigu jis 
ar ji ir buvo, tai nepasirodė nei per 
repeticiją, nei per koncertą.”

o tuo sutaupytume apie £2,000. 
Nuo savo uždarbio per metus ar 
antrus tereiktų atsisakyti 5ar 10 
šilingų per savaitę- (Plačiau se­
kančiuose nr.nr).

Pajieškojimas
Adelaidės Apyl. Valdyba gavo 

iš esančio Liubecke (Vokietijoje) 
BALFo organizacijos skyriaus raš­
tą, kuriuo yra perduodamas iš gy­
venančio Liubecke n. Martin Labu­
tis nuolankus prašymas pagelbėti 
surasti ar sužinoti likimą išemigra­
vusio 1950 m. iš Vokietijos į Aus­
traliją p. Martin NAUBURAS, ku­
ris iki 195 2 m. susirašinėjo su savo 
broliu gyvenančiu Vokietijoje. Po 
to laiko susirašinėjimas nutrūko ir 
iki šiai dienai daugiau žinių iš jo 
negaunama.

Rašte nudodoma, kad nuvykęs 
į Australiją p. Martin Nauburas gy­
veno: 33 Bunburg St., Footscray 
(Vic.) Melborive, Australija. Išpa­
kuoto adreso matyti, kad jis buvo 
klaidingai išskaitytas.

Apie p. M. Nauburo suradimą, 
ar jo likimą, žinantieji maloniai 
prašomi pranešti sekančiu adresu: 
Herrn Martin Labutis, (24a) Lu­
beck - Kucknitz, Ostpreussenring 
130, W. Germany. Žinios gali bū­
ti pasiųstos ir Adelaidės Apylinkės 
Valdybai adresu: Box 1296 L, G. 
P. O., Adelaide, S. A., kurias ga­
vusi Ap. V-ba pati galės persiųsti 
prašytojui.
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